
Festival dechových orchestrů 23Století Miroslava Zikmunda 4 Poslední páni 13

Magazín Zlín je zajímavý, líbí se mi  
i po grafické stránce. Děláte to dobře.

Miroslav Zikmund, cestovatel a spisovatel

8/2014



staré fotky
Vážení čtenáři,
děkujeme vám za fotografie, které zasíláte. 
Převládají mezi nimi černobílé snímky ze tři-
cátých až šedesátých let minulého století. 
Ovšem rádi bychom zařadili i mladší barev-
né fotky ze sedmdesátých či osmdesátých 
let 20. století. Posílejte je prosím na adre-
su zdenekdvorak@zlin.eu. Pokud je chce-
te umístit i na web www.staryzlin.cz, pište 
na adresu partneri@staryzlin.cz.

Tři fotografie ze Zlína třicátých a padesátých 
let dvacátého století přinesla do redakce 
dcera Františka Halíčka z Březnice u Zlína. 
Na první fotografii jsou studenti Baťovy ško-
la práce, ke kterým patři i František Halíček. 
Na druhém snímku zachytil fotograf Františ-
ka Halíčka na třídě Tomáše Bati (u budovy 
měšťanské školy a později knihovny) 21. 
dubna 1935. Třetí fotka je z rodinného se-
tkání na Januštici, které se konalo někdy 
v padesátých letech. Tehdy ještě na Kútech, 
kde jsou dnes paneláky, stávaly baťovské 
domky.

Čtvrtý snímek z této série „starých fotek“ 
není zase tak starý. Fotce je teprve osm 
let. Ale Martin Butora na ní v neopakovatel-
ném okamžiku zachytil proměnu pozemku, 
na kterém vyrostlo nákupní centrum Zlaté 
jablko. Snímek je z fotosoutěže města Zlína 
a byl pořízený v roce 2006. 

1

2

4 3



33

Bedřich Landsfeld: 
Jedná se o nešvar 
podobný alkoholismu 
či kouření � � � � � � � � � � � 
Nezakazujme, ale omezujme. Takový je ná-
zor náměstka primátora Bedřicha Landsfel-
da na problematiku hazardu ve Zlíně. 
Pokud by město Zlín přišlo zákazem hazar-
du o cca 60 milionů korun, které z něj má 
ročně nyní, podaří se mu najít v rozpočtu 
tyto peníze jinde? 
Nejprve bych připomněl, jak to bylo v dřívěj-
ších letech. Původně tyto peníze posílali pro-
vozovatelé výherních hracích přístrojů přímo 
jednotlivým organizacím působícím v oblas-
ti sportu, kultury a sociální oblasti. Změnou 
legislativy došlo k tomu, že od roku 2012 
neproplácí tito provozovatelé dotace přímo, 
ale platí jistou daň státu, ten na základě 
místní příslušnosti posílá tyto finanční zdroje 
městu. A město tyto peníze posílá opět orga-
nizacím činným v oblastech sportu, kultury 
a sociální oblasti. Změnil se tedy tok těch-
to peněz. Pokud by byl příjem předmětných 
finančních zdrojů zastaven, byl by zastaven 
i tento tok peněz k organizacím činným v ob-
lasti sportu, kultury a sociální oblasti v před-
mětném objemu a úroveň podpory ze stra-
ny města by se vrátila na stav před rokem 
2012. Tehdy také město posílalo do zmíně-
ných oblastí peníze, šlo však o částky přímo 
z rozpočtu a nebyly tedy v tak vysoké míře. 
Pokud by město chtělo tyto částky navýšit 
a sanovat tak výpadky z příjmu automatů, 
bylo by to na úkor investičních akcí, tedy pře-
devším rekonstrukcí komunikací, chodníků, 
školských zařízení či veřejných prostranství. 
Vzhledem k tomu, že město v průměru in-
vestuje ročně 250 až 300 milionů korun, je 
částka 60 milionů významná. Samozřejmě 
je tady i možnost zvolit nějakou střední ces-
tu, aby výpadek nebyl jak pro město, tak pro 
předmětné organizace příliš citlivý.
Město dalo v červenci lidem možnost 
vyslovit názor, zda chtějí silné omezení 
hazardu, které zajišťuje obecně závazná 
vyhláška, nebo úplný zákaz tohoto podni-
kání na území Zlína. Jaký je váš pohled? 
Podle mého názoru se jedná o nešvar po-
dobný alkoholismu či kouření. Je nasnadě 
otázka, proč jeden nešvar zakazovat, jiný 
tolerovat. Troufám si tvrdit, že závislost 
na alkoholu či cigaretách je pro lidstvo více 
škodlivá než hazard. Úplný zákaz hazardu 
bude mít jistě za následek nárůst černého 
trhu v této oblasti. My jsme přijali obec-
ně závaznou vyhlášku, která řeší omezení 
hazardu v centru města a jeho postupné 
přemístění mimo střed města. Za dobu plat-
nosti vyhlášky klesl počet výherních hracích 
přístrojů na polovinu. Myslím si, že ono pra-

vidlo zlaté střední cesty platí i v této oblasti. 
Říkám tedy nezakazujme, ale omezujme. 
Jste náměstkem přes finance. V jaké kon-
dici je nyní Zlín? 
O našem městě se dá rozhodně říci, že je 
finančně stabilní. Říkám to nejen z pohledu 
bankovního světa, ale i z pohledu různých 
ekonomických ukazatelů. Pokud hodnotíme 
celkovou likviditu nebo podíl cizích zdrojů 
k celkovým aktivům či takzvaný ukazatel 
dluhové služby, všechny tyto ukazatele 
máme na výborné úrovni a i z pohledu mezi-
ročního srovnání vykazují lepší hodnoty.
Máte na starost i zeleň ve městě. Proč 
jsou tak velké problémy s kosením trávy?
Letošní nástup jara byl velmi rychlý a ve vaz-
bě na mírnou zimu došlo k rychlému nárůstu 
travního pokryvu. Pro představu – za celou 
dobu existence odboru městské zeleně se 
nestalo, že by se musela druhá seč začínat 
ještě v květnu. Až letos poprvé. Přiznáváme, 
že z těchto důvodů dorostla tráva v někte-
rých lokalitách do značných výšek a stala se 
předmětem oprávněné kritiky mnohých oby-
vatel. Na vzniklou situaci reagujeme tak, že 
počítáme letos s jednou sečí navíc, což pre-
zentuje finanční výdaj asi 700 tisíc korun. 
Pro budoucí roky chystáme úpravu pravidel 
pro údržbu travnatých ploch tak, aby bylo 
pravidelně více sečí s větší frekvencí v jar-
ních měsících, ale zvažujeme i jiná kritéria 
pro veřejné zakázky na sečení trávy. 
Jak pokračují práce v parku Komenského 
a na ulici Školní?
Práce v parku Komenského a na ulici Školní 
mají malé zpoždění, které je dáno především 
koordinací prací na samostatných stavbách, 
jako je rekonstrukce bývalé knihovny a stav-
ba nového předprodeje jízdenek MHD. Nic-
méně nová podoba jak parku, tak i Školní 
ulice se již v kontrastu předchozího neutě-
šeného staveniště jednoznačně ukazuje. 
Předpoklad dokončení akce je v měsíci září.
 Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně:
Pocta pro Magazín Zlín. Byl vyhodnocen jako 
druhý nejlepší městský časopis v ČR. Více na 
str. 4.  Foto: Ivo Hercik.
K věci: Století Miroslava Zikmunda
Už v září vstoupí do kin dlouho očekávaný film  
o životě a osobnosti slavného cestovatele a spi-
sovatele Miroslava Zikmunda. .....................4 – 5
Aktuálně: O drogách
Rozhovor s Kateřinou Maděrovou, vedoucí soci-
álních služeb ONYX. ............................................ 6
Okénko z útulku: O výstavě psů
Pravidelná rubrika je tentokrát věnovaná výsta-
vě psů bez PP a voříšků v areálu ve Zlíně-Mlad-
cové.  .................................................................... 8
Tenkrát: Poslední páni
Seriál o zlínském zámku nabízí poslední díl. .13
Sport: Den sportů
Školáci ve Zlíně dostali možnost vybrat si svůj 
sport. Nabídka byla velmi pestrá ....................14
Rozhovor: Dana Daňová
Rozhovor s uznávanou odbornicí na cestovní 
ruch .. .................................................................19

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek,  
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 28. července 2014 
Uzávěrka dalšího čísla: 6. srpna 2014

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Zlín má druhý  
nejlepší zpravodaj 
v České republice
Magazín Zlín, měsíčník vydávaný radnicí, 
uspěl v soutěži O nejlepší obecní a měst-
ský zpravodaj 2013. V kategorii městských 
zpravodajů byl odbornou porotou vyhodno-
cen jako druhý nejlepší v České republice. 
Soutěže se letos zúčastnilo 212 zpravodajů 
z celé České republiky.
Hodnotící porota, ve které zasedali zástupci 
vyhlašovatelů a profesionální novináři, vybí-
rala ve třech kategoriích – zpravodaj mikro- 
regionů, svazků obcí a místních akčních sku-
pin, městský zpravodaj a obecní zpravodaj. 
Novinkou byl výběr nejlepší rubriky či nejlépe 
zpracovaného tématu. „Úkolem sedmičlenné 
poroty bylo zhodnotit došlé zpravodaje nejen 
po stránce obsahové pestrosti a grafické pře-
hlednosti, ale vzít v potaz i celkový dojem zpra-
vodaje,“ uvedl předseda poroty Pavel Šaradín 
z Katedry politologie a evropských studií FF UP 
v Olomouci. Třetí ročník soutěže „O nejlepší 
obecní a městský zpravodaj“ vyhlásily KPES 
FF Univerzity Palackého v Olomouci, Civipolis, 
Unives.eu a Angelus Aureus u příležitosti stát-
ního svátku České republiky Dne slovanských 
věrozvěstů a již tradičních Dnů lidí dobré vůle 
na Velehradě. 
Vítězové v kategorii městských zpravodajů:
1. Zpravodaj městečka pod skalkou 
(vydává město Mníšek pod Brdy)
2. Magazín Zlín (statutární město Zlín)
3. Chotěbořské ECHO (město Chotěboř)

Anketa
Najde si film Století Miroslava Zik-
munda své diváky? 

Martin Mikeska,  
zastupitel (ČSSD)
Jsem o tom stoprocentně přesvědčen. To, 
čeho dosáhl Miroslav Zikmund, je hrdinství, 
na které se nezapomíná ani po desítkách let. 

Radomír Rafaja,  
zastupitel (KSČM)
Miroslav Zikmund je cestovatelský pojem 
a nepochybuji, že film si své diváky najde. 
Určitě bude velmi zajímavý. Je jen škoda, že 
se této události nedožil Jiří Hanzelka. Pan 
Zikmund byl cestovatelskou bombou za Čes-
koslovenska a je jí i dnes. 

Miroslav Chalánek,  
zastupitel (ODS)
Určitě ano. Miroslav Zikmund je významná 
osobnost a zajímavé budou určitě i zážitky, 
které se ve filmu objeví. Očekávám velký zá-
jem hlavně ve Zlíně, protože jde o váženou 
osobnost našeho města. 

k věciměsto zlín

Století Miroslava Zikmunda se blíží k premiéře. 
Bude v září  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Miroslav Zikmund = světoznámý cestova-
tel, spoluautor knih s milionovými prodeji, 
spolutvůrce ve své době mimořádně oblí-
bených rozhlasových reportáží a dodnes 
atraktivních filmů, jeden z nejváženějších 
občanů Zlína. Jaký je ale člověk? Co prožil 
v dětství, během protektorátu za 2. světové 
války, v dobách, kdy necestoval? Jak hod-
notí změny, ke kterým došlo na Zemi bě-
hem jeho dlouhého života?
Odpovědi na tyto otázky a řadu dalších od-
halí dlouho očekávaný celovečerní film Sto-
letí Miroslava Zikmunda. Jako vůbec první 
ho uvidí diváci ve Zlíně a to v předpremiéře 
v pondělí 1. září. „Sám jsem v očekávání, 
co na něj lidé řeknou,“ přiznal letos pěta-
devadesátiletý cestovatel.
Podkladem pro film se staly unikátní osob-
ní deníky, které si Miroslav Zikmund psal 
dennodenně od svých patnácti let. Sám o 
zveřejnění jejich obsahů neuvažoval. Zau-
jal ho až nápad jednoho z jeho následov-
níků, Petra Horkého. Proč? „Dosud se mě 
novináři ptali vždy na cestování, na dobu, 
kdy jsme s parťákem Jiřím Hanzelkou jez-
dili po světě. Nezeptali se třeba na období, 
které těmto cestám předcházela. Až Petr 
Horký,“ vysvětlil své rozhodnutí pustit se 
do tak osobního natáčení. 
Deníky o Miroslavu Zikmundovi prozradí 
mnohé. „Zapisoval si do nich vše tak, jak 
to viděl a cítil. Nic před sebou nezakrýval. 
A právě o tom, jak viděl a vidí svět a svůj 
život, bude náš film. Nepochybuji o tom, že 
spoustu lidí překvapí,“ je přesvědčen reži-
sér Petr Horký. 

Miroslav Zikmund žije mimořádně zajíma-
vý život. Byl svědkem konce koloniálního 
systému v Africe i socialistického bloku 
v Evropě, setkal se s lidojedy, prezidenty, 
s kosmonautem Jurijem Gagarinem nebo 
horolezcem Edmundem Hillarym. Dělal 
překladatele americkým a ruským armá-
dám, když osvobozovaly Československo, 
jako jeden z prvních cizinců poznal život 
v Sovětském svazu. Při natáčení filmu, 
které trvalo tři roky, odpověděl na všechny 
otázky. „Jakmile se rozhodl, že budeme na-
táčet, tak slíbil, že prozradí úplně vše, na 
co se zeptáme. A to také dodržel,“ potvrdil 
Miroslav Náplava, který je s Petrem Hor-
kým autorem scénáře. 
Zajímavostí je, že společně s filmem vzniká 
i televizní seriál pro televizi Prima. Poprvé 
se s ním diváci budou moci setkat už na 
podzim. „Seriál je koncepčně zcela odlišný 
od filmu, jsou to dva samostatné projekty, 
které by se měly doplnit, ale nemohou se 
navzájem nahradit.“ Dodává Petr Horký.

Miroslav Zikmund zpřístupnil Petru Horkému své osobní deníky. / foto: archiv PH

Během natáčení. / foto: archiv PH



55

k věci k věci město zlín

Radnice šetří na mobilech
100 tisíc korun. Tuto částku šetří každý měsíc 
radnice díky novým smlouvám na telekomu-
nikační služby, tedy provoz mobilů a pevných 
telefonních linek. Úspory si zajistila úspěšným 
výběrem operátora. Výhodnější tarify mobilní-
ho operátora mají i společnosti, ve kterých má 
město majetkovou účast. Smlouvu s novým 
mobilním operátorem uzavřela radnice před 
rokem, veřejnou zakázku vyhrála společnost 
Vodafone CZ. „Nyní můžeme říci, že oproti 
předchozím hrazeným částkám dosahujeme 
měsíční úspory asi 70 tisíc korun. Celkové ná-
klady na mobily tedy klesly o 63 procent,“ pro-
hlásil náměstek primátora Ondřej Běták. 
Úspěšný byl i výběr poskytovatele služeb 
na pevných telefonních linkách, ke kterému 
došlo před půl rokem. „Díky smlouvě se spo-
lečností GTS Czech dosahujeme měsíční úspo-
ry asi 25 tisíc korun,“ sdělil Ondřej Běták. 
Prostřednictvím veřejných soutěží a jejich 
moderních forem: e-aukce, komoditní bur-
zy, město úspěšně nakupuje kromě teleko-
munikačních služeb i energie a kancelářské 
a papírenské zboží. Například pro rok 2013 
nakoupilo elektřinu a zemní plyn na energe-
tické burze v Kladně a ušetřilo tak ve srovnání 
s rokem 2012 milion korun. Ve srovnání s ná-
kupem pro rok 2011 je tato úspora dokonce 
šestimilionová. 

ZŠ na Podhoří je hezčí
Výměna oken, zateplení fasád, zlepšení vzhle-
du budovy. Zásadními změnami prošla zá-
kladní škola na ulici Mikoláše Alše na Podho-
ří. Práce začaly v září loňského roku a skončily 
před několika dny.  Díky modernizaci se pro-
dloužila životnost celého zařízení. „Výrazně se 
také zlepšily tepelné, technické a akustické 
parametry. Za podstatné považuji i to, že celá 
škola je barevnější a tedy hezčí. I díky novým 
klempířským prvkům na fasádách,“ sdělil 
primátor Miroslav Adámek, do jehož kompe-
tencí patří školství. Náklady dosáhly výše asi  
12 milionů korun bez DPH. Město získalo do-
taci ve výši devět a půl milionů korun z Ope-
račního programu životního prostředí – Ev-
ropská unie, Fond soudržnosti, a půl milionu 
ze Státního fondu životního prostředí. 

Co také zazní ve filmu:
O začátcích
Zikmund a Hanzelka prodali 6,5 milionu 
knih a tím se zařadili mezi nejprodávanější 
české spisovatele všech dob. Miroslav Zik-
mund vzpomíná: „Zpětně se člověku někdy 
zdá, že všechno šlo snadno. Ale když jsme 
se vrátili z první velké cesty, z Afriky a Jižní 
Ameriky, u nás mezitím proběhl komuni-
stický převrat. Skoro nikdo nečekal, že se 
doopravdy vrátíme, mysleli si, že zůstane-
me venku za hranicemi. A když už jsme byli 
zpět, nevěděli komunisti, co s námi udělat.“ 
O existenci
Téměř všechny obchodní kontrakty, v hod-
notě milionů korun(!), které H+Z na cestách 
uzavřeli, komunistické vedení zrušilo. Zik-
mund a Hanzelka se vrátili jako slavní muži, 
ale měli obavy o holou existenci! Z čeho žít? 
„Tři roky trvalo, než nám s Jirkou Hanzel-
kou schválili vydání našich knih Afrika snů 
a skutečnosti, co jsme napsali už cestou. 
Vydáním knížek pak všechno začalo. Dnes 
bychom řekli, že se z nich okamžitě staly 
bestsellery. Prodalo se jich několik set tisíc 

– to už je dnes nepředstavitelné číslo. Za 
první dvě vydání jsem si koupil vilu, ve které 
bydlím dodnes…“
O přátelství Hanzelky a Zikmunda
Petr Horký: „Pana Zikmunda jsem se jed-
nou ptal, jestli to lidem kolem nich nevrtalo 
hlavou, jak často se je na jejich přátelství 
ptali. Zasmál se a připomenul historku, kdy 
po návratu z „Africké“ cesty lékaři dokonce 
zkoumali, jestli nejsou homosexuálové! Ne-
jsou a nebyli.“ 
Jak potom takové přátelství končí? „Jirka 
umřel den po mých narozeninách. Jako by 
chtěl počkat, aby mi ten narozeninový den 
nepokazil. A pro mě to bylo ještě horší, než 
když mi před lety umřel brácha,“ svěřil se 
Miroslav Zikmund. 
 Zdeněk Dvořák

Miroslav Zikmund a Jiří Hanzelka se řadí 
mezi nejznámější cestovatele. Během dvou 
cest, které podnikli ve vozech Tatra v letech 
1947 až 1950 a 1959 až 1964, navštívili 
přes 80 zemí. Jsou autory dvaceti knih, 147 
dokumentárních, krátkometrážních či tele-
vizních filmů a čtyř celovečerních filmů. 

Století Miroslava Zikmunda
Režie: Petr Horký
Scénář: Miroslav Náplava, Petr Horký
Kamera: Pavel Otevřel
Střih: Petr Svoboda
Zvuk: Michal Deliopulos
Výtvarník: Miroslav Friedel
Producent: PiranhaFilm s.r.o.
Koproducenti: Prima Zoom, Karel Janeček
Distributor v ČR: Bioscop
Výše rozpočtu: 5,2 mil. Kč

Premiéra: 1. září – Zlín, 3. září – Praha, 
4. září – film bude uveden do kin
Stopáž: 88 minut
Období natáčení: 2011 -2014
Hrají: v archivních materiálech vystupují Mi-
roslav Zikmund a Jiří Hanzelka, Edmund Hil-
lary, Haroun Tazijef a neuvěřitelná plejáda 
státníků, lidojedů, válečníků …
Projekt vznikl i díky městu Zlínu. To poskytlo 
jeho tvůrcům dotaci ve výši 200 tisíc korun. 
Finanční podporovatele zajistil i primátor 
Miroslav Adámek.

Debata v proslulé knihovně Miroslava Zikmunda. / foto: archiv PH



66

město zlín

Zlínská stopa na regatě
V sobotu, 21. června, se děti a pedagogové 
z DDM Astra ve Zlíně zúčastnili soutěže netra-
dičních plavidel a přejezdu vodní lávky v rám-
ci festivalu Holešovská Regata 2014. „Hole-
šovská Regata získává mezi lidmi na oblibě, 
a proto jsme se s dětmi z kroužku Mladých 
techniků rozhodli, že si letošní ročník nene-
cháme ujít,“ řekla Ivana Vladíková, ředitelka 
DDM Astra Zlín. Pod vedením Nadi Klímkové, 
vedoucí oddělení techniky, a Jany Juráškové, 
vedoucí oddělení Společenských věd a este-
tiky, začaly na začátku měsíce děti z kroužku 
vyrábět plavidlo i jeho pravěkého pasažéra – 
mamuta. Podle pedagogů byly děti při tvorbě 
velmi vynalézavé a snaživé. Bylo vidět jejich 
zapálení pro věc. Tvorba plavidla se týden 
před akcí neobešla bez zkušebního ponoru 
na Dřevnici.

Setkání kamionů
Ve dnech 22. až 24. srpna zaplní Zlín tunin-
gové kamiony. Stane se tak v rámci 9. ročníku 
Truck Srazu Zlín, který začíná výstavou vybra-
ných trucků 22. srpna od 19.30 na ulici Hrad-
ské. V půl deváté večer pojede městem noční 
spanilá jízda směrem ke třídě T. Bati, ulicí 
Štefánikova na Kudlov a do Březůvek. V ta-
mějším areálu Kapřín bude následující den 
pokračovat doprovodný program pro širokou 
veřejnost. Připraveny jsou soutěže a atrakce 
pro děti i dospělé, vystoupení country skupi-
ny Pěšáci nebo projížďka historickým autobu-
sem do Luhačovic. Akci zakončí noční světel-
ná truck show. Pořadatelé chystají i spanilou 
jízdu všech zúčastněných posádek ulicemi 
Zlína a blízkého okolí. Kyvadlovou dopravu 
z Kudlova (konečná MHD č. 32) do Březůvek 
a zpět bude zajišťovat historický autobus. In-
formace na www.truck-sraz-zlin.cz.

aktuálně
Pomoc drogově závislým nabízí ONYX� � � � � � � � � 
Již 8. rokem pomáhá nestátní nezisková organizace ONYX Zlín o.p.s. uživatelům drog a jejich 
blízkým. Pomoc realizuje prostřednictvím služeb K centra Zlín a Streetwork Zlín. Jejich cílem 
je nejenom snižování zdravotních a sociálních rizik u drogově závislých, ale také ochrana 
veřejnosti. „V současnosti je naše společnost jediným poskytovatelem terciální drogové pre-
vence ve Zlíně a okolí,“ říká Kateřina Maděrová, vedoucí sociálních služeb Onyxu.

Jaké praktické služby se skrývají pod ná-
zvy K centrum a Streetwork?
Kontaktní centrum, které se nachází cca 5 
minut od nádraží, nabízí poradenství pro uži-
vatele drog a jejich blízké, hygienický servis, 
základní zdravotní ošetření, informace, so-
ciální servis - pomoc při vyřizování dokladů, 
při jednání na úřadech, institucích, testová-
ní, krizovou intervenci a zprostředkování ná-
sledných služeb. Významným prvkem obou 
služeb je výměna použitého kontaminova-
ného zdravotnického materiálu za sterilní. 
Tímto programem, a také sběrem pohoze-
ných stříkaček a jejich bezpečnou likvidací, 
se výrazně snižuje možnost výskytu a šíření 
infekčních onemocnění nebo poranění o po-
hozenou jehlu. V současnosti je naše spo-
lečnost jediným poskytovatelem terciální 
drogové prevence ve Zlíně a okolí.
Je spočteno, kolik jehel sesbíráte?
Za minulý rok bylo na území města Zlína 
a jeho okolí přijato či nalezeno 35 634 jehel.
Kolik drogově závislých využívá služeb 
K centra?
Naši klientelu netvoří pouze drogově závislí, 
služby využívají i problémoví uživatelé, expe-
rimentátoři a čím dál častěji i rodiče a part-
neři uživatelů drog. Všem nabízíme odbor-
nou pomoc a podporu při řešení drogového 
problému. V minulém roce využilo služeb 
K centra 239 klientů. Z toho poradenské 
služby 60 rodičů.
Co obnáší práce streetworkera?
Práci steetworkera v naší organizaci provádí 
dvě dlouholeté a zkušené pracovnice. Jejich 
„kanceláří“ je přirozené prostředí uživatelů, 
tedy především ulice, restaurační zařízení, 

kluby, nádraží, parky apod. Občas je klienti 
pustí i do bytu. Úkolem streetworkera je mj. 
vyhledávat a kontaktovat osoby, které jsou 
stylem života možnými budoucími klienty; 
nabídnout jim informace o našich službách 
nebo zprostředkovat pomoc. A také je moti-
vovat ke změně života. Nejrizikovější a nej-
těžší je první kontakt, od kterého se pak od-
víjí další spolupráce. Důležitou součástí této 
práce je monitoring drogové scény.
S kolika osobami v terénu spolupracujete?
V roce 2013 pracovaly naše pracovnice 
s 98 klienty ze Zlína a okolí. Bohužel stále 
častěji v terénu pracují s těhotnými uživatel-
kami drog či drogově závislými matkami.
Kdo se může na vás obrátit?
Kdokoliv, kdo se potýká s řešením drogo-
vého problému u sebe či u svých blízkých. 
Volat mohou na tel. 774 256 540 (po, st 
8.30 – 18.00, út, čt, pá 8.30 - 16 hod) nebo 
napsat na info@onyxzlin.cz. Sídlíme ve Zlí-
ně, na Gahurově ulici 1563/5, v blízkosti 
Lidlu. Naše služby jsou pro klienty anonymní 
a bezplatné.  [io]

Drogy se týkají také Zlína. / foto:  archiv

Lavičky v části parku Svobody končí. Nahradí je nové
Vysloužilé kovové lavičky ve spodní části parku Svobody, který vytváří okolí zámku, jsou vy-
měněné za nové. Jde o typ, který město nechalo instalovat i na náměstí Míru v okolí kašny. 
V parku Svobody bylo nainstalováno celkem 35 nových laviček. Výměna stála 210 tisíc 
korun včetně DPH. Investorem je město Zlín.  [dvo]

Stejný typ laviček slouží i na náměstí Míru. / foto:  archiv Tyto lavičky už ve spodní části parku nejsou. / foto:  archiv



77

Škola na cestu životem 
oslavila 20 let
Neodmyslitelné místo v nabídce základního 
vzdělávání ve Zlíně má již dvacet let Církevní 
základní škola. Nápad dvou zlínských mami-
nek, založit školu, která navazuje na křesťan-
skou výchovu v rodinách, tenkrát podpořilo 
Arcibiskupství olomoucké a stalo se jejím zři-
zovatelem.
Cesta k vybudování nové školy a jejího dob-
rého jména nebyla vůbec jednoduchá. Škola 
se léta potýkala především s problémem ne-
vyhovujících prostor pro vyučování. Začátky 
vyučování se váží k roku 1992 a 13. ZŠ. Poté 
v roce 1994 poskytly prostory pro vyučování v 
budově bývalého kláštera sestry Františkánky. 
Tam započalo vyučování pro čtyři třídy prvního 
stupně. Naléhavou potřebu větších prostor pro 
rozrůstající se školu na čas vyřešilo další stě-
hování v roce 2000, tentokrát do budovy bý-
valé 6. ZŠ na Bartošově čtvrti. Až v roce 2004 
škola našla stabilní a vyhovující sídlo v budově 
bývalé 18. ZŠ ve Zlíně na Jižních Svazích, kde 
sídlí dodnes. Církevní základní škola poskytuje 
základní vzdělání, které je rovnocenné s jiný-
mi základními školami. Avšak oproti ostatním 
směřuje k výchově křesťanské osobnosti po-
dle vlastního školního vzdělávacího programu 
s názvem Škola na cestu životem. Povinným 
předmětem je náboženská výchova, kterou na 
II. stupni vyučují salesiáni Dona Bosca z neda-
lekého Salesiánského klubu mládeže.
Do života školy se promítá i prožívání církev-
ního roku. K němu patří školní mše svaté, 
ranní modlitba, pouť, adventní zpívání, postní 
zastavení, první svaté přijímání nebo účast 
na tříkrálové sbírce. V rámci mimoškolní zá-
jmové činnosti si mohou děti vybírat z běžných 
kroužků, jako je angličtina, florbal, ruční práce, 
míčové hry, flétna, keramika, doučování nebo 
přípravka. Výchova i výuka dětí na zlínské cír-
kevní škole se ztotožňuje s filozofií církevních 
škol, jak ji popsal ředitel prostějovského Cyri-
lometodějského gymnázia Jaroslav Fidrmuc: 
Přijmout život jako výzvu. Přijmout život jako 
šanci porozumět sobě a být sám sebou. Být pro 
druhé teď a tady. Objevit a naplnit své poslání, 
příběh svého života.
Více o škole na www.czszlin.cz.

aktuálně město zlín

Piano před divadlem bude celé léto� � � � � � � � � � � 
Město Zlín se připojilo k projektu Piana na 
ulici. Zlínské piano zaparkovalo před budo-
vou Městského divadla ve Zlíně. „Kdokoliv 
má příležitost zahrát si na nástroj z roku 
1938, a to až do začátku nové divadelní se-
zony,“ uvedl náměstek primátora pro kultu-
ru Miroslav Kašný. 
Piano do Zlína umístil Radek Charvát, který 
opravuje a ladí klavíry a piana. Je to tovární 
výrobek značky Petrof se zachovalou kořeni-
covou dýhou a zvučným tónem, který se ne-
ztratí ani na jedné z nejrušnějších křižovatek 
města Zlína u divadla. „Není to první piano, 
které jsem do veřejného prostoru věnoval. 
Před několika dny jsme zahajovali provoz 
na lázeňské kolonádě v Luhačovicích, kde 
je klavír umístěn vedle slavného Jurkovičo-
va domu.“ Přestože má trochu strach o osud 
nástroje, který za všech povětrnostních pod-

mínek bude na ulici, věří, že hudební nástroj 
nikdo nezničí ze zlé vůle ani v Luhačovicích 
ani ve Zlíně.  Projekt piana na ulici přinesl 
jako novou myšlenku do Prahy v loňském 
roce kavárník Ondřej Kobza. Jeho aktivita 
inspirovala i další města.  [kp]

Piano si vyzkoušel i Miroslav Kašný. / foto:  MMZ

Náměstek Kašný ocenil děti z menšin
Ocenění výjimečných schopností, nadání a 
pracovitosti se dostalo pěti dětem z národ-
nostních menšin žijících ve Zlíně. Ocenění 
náměstka primátora Miroslava Kašného pu-
tovala do rukou tří děvčat - dvou Mongolek 
a jedné Vietnamky a dvou romských sou-
rozenců. Ze Základní školy na Okružní ulici 
byla oceněna žákyně 6. ročníku mongolské 
národnosti Nandin Erdene Delgerdalai a ze 
Základní školy Komenského I na Havlíčko-
vě nábřeží žákyně 7. ročníku, Vietnamka Le 
Diep Trang. Ze stejné školy je i třetí oceněná 
dívka, žákyně 9. třídy Munkhsaran Galbaa-
tar, která se s rodiči přistěhovala z hlavního 
města Mongolska Ulaanbaataru. Ocenění 
chlapci, romští sourozenci Denis Polhoš ze 

3. třídy a Stanislav  Polhoš z páté třídy, na-
vštěvují Základní školu na třídě Svobody v 
Malenovicích. Návrhy na ocenění dětí z ná-
rodnostních menšin podala vedení jednotli-
vých škol. Hlavními hodnotícími kritérii bylo 
příkladné chování a vynikající studijní vý-
sledky. K podpoře nejlepších žáků se již po-
druhé připojila i Charita Zlín. Letos přispěla 
částkou 5 000 Kč mongolské dívce Munkh- 
saran Galbaatar, která odjíždí studovat do 
Prahy.
Ocenění a dárky převzaly vybrané děti 24. 
června na slavnostním odpoledni na radnici. 
Akce se zúčastnil i ředitel Charity Zlín Vlas-
timil Vajďák a ředitel zlínského inspektorátu 
České školní inspekce Vlastislav Kožela. [io]

Již nyní mohou občané žádat o vydání 
voličského průkazu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Dne 20. června bylo ve Sbírce zákonů vydá-
no rozhodnutí prezidenta republiky o vyhlá-
šení voleb do Senátu Parlamentu ČR a do 
zastupitelstev obcí, které se budou konat v 
pátek 10. října a sobotu 11. října.
Pro občany s trvalý pobytem ve Zlíně to zna-
mená, že mohou volit jak do zastupitelstva 
města Zlína, tak současně i do Senátu Par-
lamentu ČR, volební obvod č. 78. V případě 
2. kola voleb do Senátu je určen termín ko-
nání ve dnech 17. a 18. října. 
Zatímco při volbách do zastupitelstev obcí 
nelze volit mimo svůj volební okrsek na 
voličský průkaz, při volbách do Senátu Par-
lamentu ČR mohou občané, kteří budou 
volit mimo svůj volební okrsek, požádat o 
vydání voličského průkazu. Pro každé kolo 
senátních voleb je vydáván samostatný 
voličský průkaz. V případě města Zlína se 

žádost o vydání voličského průkazu podá-
vá na pracovišti ve Zlíně, Prštné, L. Váchy 
602, dveře č. 222. O vydání voličského 
průkazu může tedy občan, volič, požádat 
zasláním písemné žádosti již nyní a to do 
3. října s úředně ověřeným podpisem voli-
če nebo v elektronické podobě podepsané 
uznávaným elektronickým podpisem vo-
liče nebo v elektronické podobě zaslané 
prostřednictvím datové schránky. O vydání 
voličského průkazu může požádat také na 
úřadě osobně a to do 8. října do 16 hodin. 
Údaje voliče si v tomto případě úřad ověří 
na místě dle průkazu totožnosti. Úřad vo-
ličský průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem 
voleb předá osobně voliči nebo osobě, kte-
rá se prokáže plnou mocí s ověřeným pod-
pisem voliče žádajícího o vydání voličského 
průkazu, anebo jej voliči zašle.  [kš]



8

Jak jsme uspěli na výstavě psů � � � � � � � � � � � � � �
Jako každý rok, tak i letos pořádal výbor Zá-
kladní kynologické organizace Zlín-Mladco-
vá pod vedením Marka Ostrčilíka „Výstavu 
psů bez PP a kříženců“. Výstava se konala 
v neděli 22. červa 2014 v kynologickém 
areálu organizace na Mladcové. Areál byl 
pro tuto výstavu pečlivě upraven a pro po-
hodlí účastníků připraven včetně jídla a ob-
čerstvení. 
Abychom ukázali psy různých velikostí, při-
hlásili jsme se do různých kategorií. Pes 
AMAR - kříženec knírače, reprezentoval 
malé psy, malé fenky MIŠKA - kříženka ma-
lého teriéra s bíločernou srstí, pes ŠIMON 
- kříženec knírače zastupoval velké psy 
a velké fenky DŽINA - kříženka velkého čer-
ného labradora. Sestavu doplňovala fen-
ka KORYNA - kříženka černého labradora, 
vedená ve veteránech a poslední pak byl 
bulteriér LORD, zařazený v čistokrevných 
psech, ale bez PP.
V každé kategorii byli nastoupení pejskové 
sledováni všichni společně v kroku nebo 
v klusu v okruhu kolem posuzovatele a po-
stupně byli vyřazováni ti, kteří neprokazova-
li poslušnost nebo jim při osobní prohlídce 
každého jednotlivce něco chybělo. Takto se 
posuzovalo ve všech kategoriích a my jsme 
docela pyšní, že se naši pejskové chovali 
tak pěkně, že se jim podařilo obsadit hned 
tři kategorie. V kategorii malých kříženců 
nás důstojně reprezentoval AMAR, který 
obsadil 3. místo. Malá fenka MIŠKA se sice 

velice líbila, ale nechtěla ukázat paní po-
suzovatelce zuby a vlastně na ni byla tak 
trochu nevraživá, proto se mezi první tři vy-
hodnocené nedostala.
V kategorii velkých psů nám udělal největ-
ší radost pes ŠIMON, který bojoval o první 
místo s jedním konkurentem a nakonec se 
mu to podařilo a stál na bedně na nejvyš-
ším místě! Velká fenka DŽINA se mezi první 
tři vůbec neprobojovala, ale zato nás potě-
šilo, že se chovala velice pěkně a že ona 
sama ukazovala, jak je ráda, že je zase jed-
nou venku volně a bez mříží.
Trochu pečlivěji jsme hlídali našeho bulte-
riéra LORDA. Ten byl zařazen do kategorie 
čistokrevných psů bez PP. Nakonec nás 
mile překvapil, protože se choval a ukazo-
val tak, že po právu byl postaven na druhé 
místo. Nakonec zbývala KORYNKA, která 
útulek zastupovala v kategorii veteránů. 
Také ona se moc hezky předvedla, ale 
na medaili to nebylo. Nám však úplně sta-
čilo, že měla velkou radost, protože je ven-
ku, na veliké louce v trávě, a vyzařovala z ní 
opravdová spokojenost.
Děkujeme tímto Základní kynologické or-
ganizaci Zlín-Mladcová za to, že na útulek 
každý rok pamatují a zvou na výstavu. Také 
nám zároveň finančně vypomáhají, proto-
že částka získaná za dobrovolné vstupné 
z této výstavy je vždy organizací předávána 
útulku a bývá to obvykle kolem 3 000 Kč.
 Danuše Šmigurová 

Jerry – 8letý kříženec malého špice, ideální 
společník pro staršího člověka, klidný, milý 
a nenáročný pejsek.
Sára – 6letá fenka, kříženec jezevčíka, 
temperamentní, hravá, miluje procházky, 
vhodná na zahrádku, kterou dokáže ohlí-
dat, je kastrovaná.
Batul – za tohoto 11letého pejska se moc 
přimlouváme, je slepý, v útulku je již 7 let, 
díky svému handicapu nechodí na pro-
cházky, na vodítku se bojí, ale v prostoru, 
který zná, se pohybuje bez problémů.

Okénko z útulku

Jerry. / foto: útulek Sára. / foto: útulek

Batul. / foto: útulek

„ČISTÝ DOMOV, DOBRÁ CENA,  
SPOKOJENOST ZARUČENA“
Naše úklidová firma Vám nabízí jen ty nejkvalit-
nější a levné služby ve Zlíně! Neváhejte se nám 
ozvat a domluvit se s námi. Tel. 732 514 847.
Více na http://nejlepsiuklid7.webnode.cz.

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ  
CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilo-
vá. Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, 
Jižní Svahy (vedle lékarny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

OLMAN SERVICE S. R. O. 
přijme pracovníky – osoby se zdravotním po-
stižením na pozici uklízeč/ka na HPP ve Zlíně. 
Volejte 730 186 797.

JÍZDNÉ PO ZLÍNĚ DO 100 KČ!
Již řadu let poskytujeme lidem služby – odvoz 
seniorů k lékaři, do lékáren i zpět, odvoz náku-
pů atd. – nonstop Taxislužba Zlín kkk. Uvedená 
cena platí po Prštné, Jižní Svahy, Příluky, Jaro-
slavice, Vršava a Kudlov.
Tel. 603 705 444, www.taxi-kkk.cz

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY  
Z VHS KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, pře-
veďte je včas na DVD a zachraňte tak jejich 
obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme 
převod všech druhů kazet na DVD nebo flash 
disky. Tel. 608 726 090,
www.zachranavzpominek.zlin.cz

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
Tel.773 953 048, www.stehovanizlin.cz. 

OPRAVNA ODĚVŮ - TRŽNICE 99
T. Bližňák, M. Mrázková (přestěhováno z Prio-
ru). Provádíme zkracování kalhot, riflí, rukávů, 
výměny zipů a další úpravy. Najdete nás v bu-
dově Tržnice (pod Priorem). Nám. Práce 1099, 
tel. 604 892 702, www.odevyopravna.cz. Těší-
me se na Vaši návštěvu.

Hledá se provozovatel
V červnu byly ukončeny nájemní smlouvy s pro-
vozovatelem restaurace v Kongresovém cen-
tru Zlín. Město proto vypsalo výběrové řízení 
na Pacht restaurace a barů – Kongresové cen-
trum Zlín. Více na úřední desce, www.zlin.eu.

inzerce

město zlín informace



9

Senioři ze Zlína  
a Trenčína  
se opět setkali
V rámci udržitelnosti mikroprojektu Můj 
domov – region Bílé Karpaty měli senioři 
z obou partnerských měst další příležitost 
strávit společné chvíle při jednodenní akci 
na Slovensku.  
V úterý 24. června vyrazilo 48 seniorů 
a dvoučlenný doprovod z Odboru sociál-
ních věcí Magistrátu města Zlína za přá-
teli do Trenčianských Teplic. Partneři pro 
nás připravili koupání v termálním bazénu 
a procházky krásným lázeňským městeč-
kem. Poté jsme se vypravili do Trenčína, kde 
na nás v Centre pre seniorov čekalo milé 
občerstvení, sestávající z grilovaných dob-
rot, a bohatý kulturní program. Jánské zpěvy 
(naše cesta se uskutečnila v den svátku sv. 
Jana), doprovázené skákáním přes hořící 
oheň ze slámy, předvedly dámy z folklorního 
souboru Kubra. Dále program pokračoval 
zpěvy českých, moravských a slovenských 
písní, které si všichni účastníci akce dobře 
pamatují z dob společného státu. Nechyběli 
dva harmonikáři, každý z jiné strany hranice. 
Českou stranu zastupoval obětavý předseda 
Zlínského klubu seniorů na Kvítkové Lubomír 
Svoboda. Další česko-slovenské setkání se 
uskuteční ve čtvrtek 2. října 2014 v rámci di-
vadelního představení pro seniory, kterého 
se zúčastní i senioři z Trenčína. 

Podchod v centru 
je už plně funkční
Podchod z náměstí Práce k bývalému továr-
nímu areálu a jeho okolí jsou již plně funkční. 
Po doplnění nábytku a sanitárního vybavení 
byly zprovozněny toalety, došlo k instalaci 
sedmi odpadkových košů a velké informační 
vitríny pro umístění jízdních řádů. 
Odstraněny byly také některé nedostatky, 
které se objevily během prvních dnů provo-
zu. Rekonstrukce podchodu je jedním ze tří 
projektů, který mění podobu centra Zlína. 
Spolufinancován je Evropskou unií z Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj, respektive 
Regionálního operačního programu Střední 
Morava.

informace město zlín

Problémy se svozem odpadu � � � � � � � � � � � � � � � �
Stovkami ulic a uliček několikrát za měsíc 
projíždějí svozová vozidla Technických slu-
žeb Zlín. Tato společnost se stará o odvoz 
odpadu z občanských nádob na celém úze-
mí města.
Ne vždy je však možné tuto službu prová-
dět bez problémů. A to zejména v lokali-
tách, kde je šířka komunikací nedostateč-
ná a zaparkovaná vozidla znemožňují prů-
jezd svozových vozidel. Jedná se například 
o místní části Zálešná, Podvesná, Padělky, 
Ovčírny a další. Právě při průjezdech po 
těchto komunikacích dochází k poškozo-
vání svozových vozidel, zejména zrcátek, 
bočního osvětlení, výstražných majáků a 
pneumatik. 
Současně s poškozením vozidel dochází k 
poškozování majetku občanů, jako např. 
živých plotů, vjezdů a podobně.   
„Škody na vozidlech Technických služeb 
Zlín jsou vyčísleny na desetitisíce ročně, 
přičemž tyto peníze by se daly využít mno-
hem efektivnějším způsobem, např. na 
opravy dopravního značení, údržbu zeleně 
a podobně,“ uvedl Karel Říha, vedoucí od-

boru koncepce a realizace dopravních sta-
veb Magistrátu města Zlína.
Stání a zastavení na komunikacích je upra-
veno v zákoně č. 361/2000 Sb. o provo-
zu na pozemních komunikacích. V zákoně 
se hovoří, že: Při stání musí zůstat volný 
alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 
3 m pro každý směr jízdy; při zastavení 
musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh 
široký nejméně 3 m pro oba směry jízdy. 
Bohužel stále velké množství řidičů zákon 
nerespektuje.
„Strážníci často vyjíždí řešit vozidla, která 
parkují tak, že znesnadňují průjezd ostat-
ním automobilům. Problémy s průjezdností 
mají ale i vozidla záchranné služby a hasi-
čů,“ dodal ředitel Městské policie Zlín Mi-
lan Kladníček.
Proto znovu žádáme řidiče, aby parkovali 
svá vozidla tak, že nebudou bránit svozu 
odpadů. Určitě nikdo nemá zájem o zapá-
chající nevyvezenou odpadovou nádobu 
několik metrů od domu. Navíc samotní ob-
čané znají termíny svozu odpadu v jednotli-
vých ulicích.  Jiří Balajka

Klimatizované vozy jsou označené vločkou
Co značí piktogramy na některých vozech 
MHD? Trolejbusy nebo autobusy, vybavené 
klimatizací, jsou na přední straně vozidla 
označené vločkou. Tedy při spuštěné klima-
tizaci by cestující neměli otevírat okna. Sym-
bol invalidního vozíku znamená, že vozidlo 
je bezbariérově přístupné a v nízkopodlaž-
ním voze je i prostor pro umístění invalidní-
ho vozíku. A piktogram stylizované postavy 
člověka s holí v ruce znamená, že vozidlo je 

přizpůsobeno i cestujícím se zrakovým po-
stižením. Takto označený trolejbus má akus-
tické hlášení zastávek. Zrakově postižení si 
mohou pomocí zvláštního dálkového ovlá-
dání zapnout i vnější reproduktor na vozidle, 
ze kterého se už na nástupišti při příjezdu 
vozidla dozvědí, o jakou linku jde a kterým 
směrem jede. Ve vozovém parku DSZO je 
v současnosti 6 klimatizovaných autobusů 
a 11 klimatizovaných trolejbusů.  [red]

Ve Zlíně jezdí 11 klimatizovaných trolejbusů. / foto: Ivo Hercik



10

Prodej bytů
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý prodej 
jednotek v termínu od 18. 7. 2014 do 6. 8. 
2014. 1. U Zimního stadionu čp. 2088-7 o ve-
likosti 1 + 1 za minimální cenu 258 000 Kč, 
2. třída Tomáše Bati 1285-1 o velikosti 2 + 1 
za minimální cenu 708 000 Kč. Bližší infor-
mace naleznete na www.zlin.eu v sekci Úřední 
deska / Majetek SMZ – byty. Další informace 
jsou k dispozici i na Odboru ekonomiky a ma-
jetku MMZ, oddělení bytovém, Zarámí 4421, 
přízemí budovy, dv. č. 103 (tel. 577 630 316) 
a dv. č. 104 (tel. 577 630 311). 
 

Nebytový prostor
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý pro-
dej nebytového prostoru situovaného v 1. PP 
domu čp. 737 - 739, Zlín – Malenovice, třída 
Svobody, v termínu od 13. 8. 2014 do 13. 10. 
2014: třída Svobody čp. 737 – 101 o výmě-
ře 208,99 m2, Zlín-Malenovice za tržní cenu 
ve výši 710 000 Kč. Bližší informace naleznete 
na www.zlin.eu v sekci Úřední deska / Majetek 
SMZ – objekty. Další informace jsou k dispozi-
ci i na Odboru ekonomiky a majetku MMZ, od-
dělení bytovém, Zarámí 4421, dv. č. 103 (tel. 
577 630 316) a dv. č. 104 (tel. 577 630 311). 

Nájem garáží 
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na nájem neby-
tových jednotek - garáží v termínu od 20. 8. 
2014 do 9. 9. 2014: podzemní parkovací stá-
ní v hromadných garážích na Jižních Svazích, 
Na Honech I, II, Podlesí II, III; garážové boxy 
na Jižních Svazích, Podlesí IV;  garážové stá-
ní v hromadných garážích na Jižních Svazích, 
Středová, Slunečná, Luční, Družstevní, Jílová; 
garáže Vodní, Padělky IX. Bližší informace na-
leznete na www.zlin.eu v sekci Občan / Úřední 
deska / Majetek SMZ – objekty. Dohoda o slo-
žení jistoty a přijetí podmínek výběrového říze-
ní a další informace jsou k dispozici na Odboru 
ekonomiky a majetku MMZ, oddělení bytovém, 
Zarámí 4421, přízemí budovy, dv. č. 103 (tel. 
577 630 315).

informace

Třídění odpadu ve Zlíně� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Třídění odpadů je jednou ze základních činností při nakládání s komunálními odpady. 
Tříděním odpadu tak šetříme životní prostředí a snižujeme množství odpadu ukládaného 
na skládky. Ve Zlíně mají občané možnost odkládat tříděný odpad do kontejnerů.

Plast
Do žlutých kontejnerů na plasty patří fólie, 
sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, 
obaly od pracích, čisticích a kosmetických 
přípravků, kelímky od jogurtů, balicí fólie 
od spotřebního zboží, obaly od CD disků 
a další výrobky z plastů. Naopak sem nepat-
ří mastné obaly se zbytky potravin nebo čis-
ticích přípravků, obaly od žíravin, barev a ji-
ných nebezpečných látek. Nápojový karton 
ve Zlíně třídíme také do žlutých kontejnerů 
spolu s plasty. Patří sem krabice od džusů, 
vína, mléka a mléčných výrobků, které je 
potřeba před vhozením do kontejneru řád-
ně sešlápnout. Nepatří sem „měkké“ sáčky, 
například od kávy a různých potravin v práš-
ku. Neodhazujte sem ani nápojové kartony 
obsahující zbytky nápojů a potravin.
Papír
Modré kontejnery jsou určeny na papír. Ho-
dit sem můžete například časopisy, noviny, 
sešity, krabice, papírové obaly, cokoliv z le-
penky nebo knihy. Do modrého kontejneru 
nepatří uhlový, mastný, promáčený nebo 
jakkoliv znečištěný papír. Tyto materiály 
nelze už nadále recyklovat. Pozor, použité 
dětské pleny opravdu nepatří do kontejneru 
na papír, ale do popelnice.
Sklo
Vhazuje se do zeleného nebo bílého kontej-
neru. Barevné do zeleného, čiré do bílého. 
Vytříděné sklo není nutné rozbíjet, bude 
se dále třídit! Díky svým vlastnostem se dá 
skleněný odpad recyklovat do nekonečna. 

Do zeleného kontejneru můžeme vhazo-
vat barevné sklo, například lahve od vína, 
alkoholických i nealkoholických nápojů. 
Vhodit do zeleného kontejneru můžete také 
tabulové sklo z oken a ze dveří. Do bílého 
kontejneru vhazujte sklo čiré, tedy sklenice 
od kečupů, marmelád či zavařenin a rozbité 
skleničky. Do těchto nádob nepatří kerami-
ka a porcelán. Nepatří sem ani autosklo, 
zrcadla nebo třeba drátované sklo, zlacená 
a pokovená skla. Vratné zálohované sklo 
vracejte zpět do obchodu.
Textil
Do kontejnerů na textil patří staré obnošené 
oblečení a boty. Převážně se oblečení z bí-
lých nádob bude nosit dál. Bude předáno 
charitám, popřípadě do secondhandů.
Nepoužitelné kusy pro nošení jsou předány 
k recyklaci. Díky ní se pak staré textilie pou-
žijí do izolací, izolačních desek či výplní na-
příklad automobilových sedadel. Minimální 
zbytek textilu, který není možno ani recyklo-
vat, je předán k likvidaci. 
Drobná elektrozařízení
Do stacionárních červených kontejnerů mo-
hou občané ukládat drobná elektrozařízení, 
jako jsou kalkulačky, rádia, drobné počíta-
čové vybavení, discmany, telefony a další. 
Do kontejnerů naopak nepatří televizory, 
počítačové monitory, zářivky, úsporné žárov-
ky. Tyto mohou občané odevzdávat ve sběr-
ných dvorech nebo v prodejnách elektra. 
Kontejnery jsou vybavené také boxem pro 
individuální sběr baterií.

Ve Zlíně přibývá kontejnerů pro tříděný odpad. / foto: archiv

město zlín



11

město zlínmístní části

Denní stacionář slaví
Při příležitosti ročního výročí připravilo Stře-
disko Naděje Zlín ve stacionáři pro osoby s de-
mencí den otevřených dveří. V úterý 26. srpna 
v čase od 15.00 do 18.00 si mohou návštěvní-
ci prohlédnout prostory stacionáře nebo také 
vyzkoušet PC program na trénink paměti či 
další speciální hry a pomůcky. O hudební vy-
stoupení se v 15.30 postará spolek MaMiLu. 
Sociální službu, která do té doby v krajském 
městě neexistovala – denní stacionář pro oso-
by s demencí – otevřela přesně před rokem 
Naděje Zlín. „Rok provozu utekl velmi rychle 
a přes počáteční obavy a nejistotu můžeme 
nyní říct, že stacionář funguje a svým klientům 
nabízí opravdu to, co jsme si předsevzali. Tedy 
odbornou pomoc a podporu, aktivní trávení 
volného času klientů a odpočinek rodinám 
pečujících,“ říká vedoucí střediska Jana Cho-
vancová. Klienti mají každý den program zamě-
řený např. na trénink paměti, cvičení, jemnou 
motoriku, muzikoterapii nebo taneční terapii. 
Nedílnou součástí programu jsou i akce probí-
hající v Domě pokojného stáří, jako jsou boho-
služby, vystoupení dětí, výstavy nebo grilování. 
„Díky spoustě aktivit mají i lidé, trpící nějakou 
formou demence, možnost prožívat svůj volný 
čas plnohodnotně, být v kontaktu s dalšími lid-
mi, a zároveň pod odborným vedením pracovat 
na udržování svého zdraví,“ dodává Jana Cho-
vancová. Více informací na internetové adrese 
www.nadeje.cz/zlin.

Blokové čištění v ulicích
 ■ 5. srpna, 8.00 – 15.00

Fügnerovo nábřeží, Kúty, nábřeží u Januštice, 
U Splavu, Zálešná I, II a III, Havlíčkovo nábřeží

 ■ 7. srpna, 8.00 – 15.00
Zálešná IV – XII, Havlíčkovo nábřeží

 ■ 12. srpna, 8.00 – 15.00
Mokrá I – IV, Na Drahách, Stráže

 ■ 14. srpna, 8.00 – 15.00
Klabalská I – III, Na Kopci, Novopasecká, Ostrá 
Horka I a II, Pastviska, Strážná

 ■ 19. srpna, 8.00 – 15.00
čtvrť Františka Bartoše, ulice Františka Barto-
še, Jahodová, Jalovčí, Malinová, Nadhumení, 
Ostružinová, Stráně

 ■ 21. srpna, 8.00 – 15.00
Hořejší, L. Košuta, Mladcovská (pouze slepá 
část směrem k Pasecké), Pod Babou, Přední, 
U Hřiště, U Stadionu, Úlehla, Ulička

 ■ 26. srpna, 8.00 – 15.00
Prštné - Boční, Chmelnická, Jateční, K Rybní-
kům, Kútíky, Nad Humny, Náves, Odboje, U So-
kolovny, Za Školou

 ■ 28. srpna, 8.00 – 15.00
Prštné – Hřebenová, Pod Strání, Příčka I – IV, 
Vinohrady, Nad Humny

Anabáze knihovny ze zámku Lešná u Zlína
Knihovna rodu Seilern-Aspangů se poprvé 
uvádí v testamentu hraběte Jana Bedři-
cha Seilerna z roku 1751. O její kvalitě ani 
rozsahu nic nevíme, ale své místo musela 
mít již na původním  lešenském zámku, 
protože ji ve svých pamětech vzpomíná ra-
kouský básník a dramatik Franz Grillparzer 
(1791-1872). Grillparzer byl vychovatelem 
v rodině Seilernů a s spolu s rodinou  strávil 
léto r. 1813 na zámku Lešná. 
Skutečně reprezentativní podobu dosta-
la knihovna v novém zámku, který nechal 
postavit  v letech 1887-1893 František 
Seilern. Jeho vnuk František Josef však 
musel v roce 1945 Lešnou opustit a odejít 
do Rakouska, protože panství i zámek byly 
konfiskovány. Zámecký komplex s přilehlou 
oborou byl pak předán městu Zlínu. 
Takřka 5 000 titulů
Přesnější představu o lešenské knihov-
ně podává výkaz knih, který v souvislosti 
s konfiskací sepsal Vincenc Vaněk, farář 
ve výslužbě v Lukově v červnu 1946. V se-
znamu je jmenovitě zapsáno 4 907 titulů, 
4 961 svazků označených jako novější 
knihy a 3 386 sešitů (snad periodika a ar-
chiválie). Lze předpokládat, že velkou část 
z oněch „novějších knih“ tvořily odborné 
publikace, které do knihovny doplnil Josef 
Seilern, otec posledního majitele, který byl 
uznávaným ornitologem a na Lešné vybu-
doval vlastní přírodovědné muzeum.
Konfiskovaná knihovna nebyla nevýznam-
ná – zmiňuje se o ní dr. Lifka v publikaci 
Knihovny státních hradů a zámků (Praha 
1954)  a dává ji do souvislosti s osobou 
rakouského básníka a dramatika Franze 
Grillparzera. Byla zařazena také do soupi-
su historických knihoven, který byl otištěn 
v Časopise NM v roce 1955. Dr. Lifka zde 
uvádí, že knihovna z Lešné u Gottwaldova 
v rozsahu 5000 svazků, 10 rukopisů a 5 
prvotisků je umístěna na zámku v Lednici.
Přesunem do Lednice však putování  sei-
lernovské knihovny neskončilo. V jednom 
z dopisů zaslaných Krajským střediskem 
státní památkové péče v Brně muzeu 
v Gottwaldově se uvádí: „Knihovna zámku 
Lešná byla svého času převezena na zá-
mek v Bruntále, ovšem ne v původním po-
čtu 5015 svazků, ale po rozpůjčení mezi 
různé brněnské ústavy v počtu 1971 sva-
zek.“ Z korespondence dále vyplývá, že 
někdy v létě 1960 byla lešenská knihovna 
převezena z Bruntálu na zámek v Gottwal-
dově. Krajské památkové středisko se proti 
tomu ostře ohradilo, protože hodlalo zřídit 
na zámku Lešná expozici Franze Grillparze-
ra a knihovna měla tvořit „optické pozadí 
pro bystu“ jmenovaného básníka. 
Expozice však na Lešné nevznikla a lešen-
ská knihovna zůstala na zámku v Gottwal-
dově. Počátkem 70. let ji patrně navštívil 

dr. Jakubíček, protože ve své práci Adresář 
zámeckých a církevních knihoven jiho-
moravského kraje (Brno 1972) uvádí, že 
knihovna má 1971 sv., z toho 22 rukopisů 
a 1380 sv. starých tisků. V roce 1975 zde 
pracovníci oddělení zámeckých knihoven 
NM sepsali lokální katalog, který obsahuje 
záznamy o 2981 svazku, z toho jsou 3 pr-
votisky, asi 830 starých tisků (1501-1800), 
zbytek pak literatura 19. století. Čísla jsou 
pouze orientační, protože řada záznamů 
není přesná nebo úplná. Knihovna zůstala 
na zámku v Gottwaldově až do 80. let, kdy 
muzeum převzalo zámek Vizovice a knihov-
nu tam přestěhovalo.
Při prohlídce knihovny v roce 2000 bylo 
zjištěno, že na zámku ve Vizovicích se na-
chází nejen seilernovská knihovna, ale dal-
ších několik tisíc svazků různého původu. 
Z tohoto fondu byly vytříděny muzejní staré 
tisky, publikace pocházející ze sbírek býva-
lých muzejních spolků ve Vizovicích, Napa-
jedlích a Luhačovicích a torzo knihovny Do-
minika Čipery. Byly zde však nalezeny další 
publikace, které podle provenienčních 
znaků pocházely jednak  knihovny hrabat 
Seilernů ze zámku Lešná u Zlína a  jednak 
z  knihovny hrabat Kinských ze zámku Leš-
ná u Valašského Meziříčí. Vzhledem k po-
dezření, že v minulosti došlo ke smíchání 
fondů, byla provedena revize evidované 
knihovny a v lokálním katalogu bylo vy-
značeno, které knihy patří do fondu Lešné 
u Zlína a které se omylem (pravděpodobně 
v 50. letech) k fondu připojily a pocházejí 
z Lešné u Valašského Meziříčí. 
V létě 2001 byly dosud neevidované knihy 
z obou fondů sepsány jako dodatek lokální-
ho katalogu. Jedná se vlastně o druhý do-
datek, protože ze zámku Lešná byla v 90. 
letech odvezena další část knihovny a byla 
uložena v depozitáři Národního muzea 
v Terezíně.
Dr. Mašek, vedoucí oddělení zámeckých 
knihoven, předběžně dohodl předání celé-
ho fondu Lešná do správy muzea ve Zlíně, 
jakmile bude muzeum mít vhodné prostory. 
Nadějné vyhlídky na scelení a prezentaci 
jediné dochované historické knihovny s pří-
mým vztahem k městu Zlínu se nenaplnily. 
V roce 2002 byla část fondu deponovaná 
v Terezíně poškozena povodněmi, muzeu 
se nepodařilo získat pro knihovnu žádný 
depozitář, zámek Vizovice byl převeden 
pod Státní památkový ústav Brno, a tak 
knihovna hrabat Seilernů ze zámku Leš-
ná opustila region svého původu a v čer-
venci roku 2004 byla odvezena na zámek 
do Bučovic. 

 Hana Rosíková,
 Muzeum jihovýchodní Moravy
 ve Zlíně



12

Krátce
 ■ Kdy, kde, kdo? Zeptejte se v íčku 

Kompletní přehled o kulturních a společen-
ských akcích, které se konají ve Zlíně, po-
zvánky a tipy na výlety najdete v Městském 
informačním a turistickém středisku, v bu-
dově radnice na náměstí Míru. Od letošního 
roku má zlínské íčko svoji stránku i na soci-
álních sítích. Přidejte si na Facebooku mezi 
oblíbené Zlín-informační centrum. Přímo v 
informačním centru mohou návštěvníci získat 
turistické mapy, dřevěné turistické známky, 
pohlednice, brožury a průvodce. Zdarma je k 
dispozici i nový tištěný průvodce zlínskou ar-
chitekturou. 

 ■ Veřejná pítka v létě osvěží
Víte, kde najdete v centru Zlína veřejná pítka? 
V posledních letech jich ve městě přibývá. Asi 
nejznámější je pítko na náměstí Míru. Další je 
na tržišti „Pod kaštany“, kde bylo řešeno spíš 
jako zdroj pitné vody pro mytí zakoupeného 
ovoce. Nová pítka jsou nyní i na Gahurově 
prospektu. Jedná se o dva kusy pítek pro ve-
řejnost a k tomu dva kusy pítek pro psy. Jsou 
umístěné na začátku a na konci zapuštěného 
propojovacího chodníku, včetně označení.  
Navíc teď další dvě pítka přibudou v rekon-
struovaném parku Komenského. Všechna 
pítka jsou napojena na standardní vodovod-
ní řad, čili kvalita a kontrola vody je řešena 
vlastníkem vlastního vodovodního řadu. 
Servis a údržbu provádí Technické služby Zlín.

 ■ Den stromů zaujal
Přes dvanáct set lidí se vydalo v sobotu 12. 
července na hrad Lukov, kde se uskutečnil již 
čtvrtý ročník akce Den stromů a den s Lesy 
České republiky. Cestou na hrad bylo v lese 
pro návštěvníky připraveno několik stanovišť, 
na kterých si vyzkoušeli poznávání zvířat a stro-
mů. Přímo na hradě si mohli lidé poslechnout 
moderované přednášky o dravcích, vyzkoušet 
lukostřelbu, zhlédnout práci kováře a několik 
výstav – například fotografie ptáků, výtvarné 
práce dětí ze zlínských mateřských škol. Děti 
se zapojily do tvořivých dílniček a navštívily 
další atrakce. Akci pořádalo město Zlín, Spo-
lek přátel hradu Lukova a Lesy ČR a je součástí 
kampaně Zlín-město stromů 2013-2014. 

město zlín místní části
Sídliště jsou domovem rorýsů i netopýrů� � � � � �
Úzká skulina mezi panely, malý otvor pro 
odvětrávání zbavený krytu, díra vyklovaná 
mladým strakapoudem. To všechno jsou 
místa, která na sídlištích obývají malí čer-
nohnědí ptáci, rorýsi. S pozdním jarem při-
létají do svých hnízd, vyvedou mladé a na 
zimu zase mizí na jih. Stejně tak se sídliště 
stala domovem netopýrů. Obzvlášť se jim 
líbí na Bartošově čtvrti, kde to mají blízko 
k oblíbenému lovišti, k řece Dřevnici. 
Právě na Bartošovu čtvrť se vypravila sku-
pina třiatřiceti zvědavců, kteří se zúčastnili 
netradiční podvečerní vycházky s pozoro-
váním nočních živočichů. Vycházku uspo-
řádal zlínský magistrát v rámci projektu 

Zlín-město stromů 2013-2014 a vedli ji 
zoologové Evžen Tošenovský z Univerzity 
Palackého v Olomouci a Martin Vymazal 
z Muzea Komenského v Přerově.
Zoologové předvedli klasické metody i mo-
derní techniky používané při výzkumu ne-
topýrů,  batdetektory, noktovizor ad., které 
si účastníci mohli v terénu sami vyzkoušet. 
Všichni si z blízka prohlédli a někteří do-
konce i nakrmili samici netopýra rezavého, 
kterou kvůli jejímu hendikepu chovají v 
záchranné stanici. Podvečerní procházka 
kolem Dřevnice s povídáním o fascinujícím 
životě rorýsů a netopýrů trvala přes tři hodi-
ny, až do úplné tmy.

Projekt Zlín-město stromů 2013 – 2014 
Soutěž Město stromů vyhlašuje Nadace 
Partnerství ve spolupráci s městem Stra-
konice od roku 2006. Zúčastnit se mo-
hou všechna města na území ČR. Úkolem 
soutěžících měst je navrhnout kampaň, 
která by zajímavými aktivitami motivovala 
veřejnost k péči o stromy a ochraně pří-
rody. Může zahrnovat například soutěže, 
výstavy, přednášky, výsadby stromů, úkli-
dové brigády, veřejná projednání úprav 
prostranství a další akce pro obyvatele. 
Ve vítězném městě pak kampaň probíhá 
po dobu jednoho roku. Přináší konkrétní 
výstupy, například v podobě vysazených 
stromů, a zároveň posiluje společenský 
život a vztahy mezi lidmi i místními orga-
nizacemi.

Pozorování rorýsů. / foto: archiv 

Na netopýry s batdetektory. / foto: archiv 

Děti si vyzkoušely krmení dospělé samice. / foto: archiv 

Na zámku budou mimořádné prohlídky� � � � � � �
Zlín – Kolikrát jste byli v Zoo Zlín? A kolikrát 
v tamějším zámku? Pro ty, kteří během pro-
hlídky zoo nestíhají navštívit i lešenský zá-
mek, a pro zájemce o regionální památky a 
historii připravila zlínská radnice a Zoo Zlín 
mimořádné samostatné prohlídky zámku 
Lešná. Prohlídky se budou konat během 
tří zářijových pondělků – 8., 15. a 22. září, 
vždy odpoledne v 15.00 hodin. Bude se 
jednat pouze o návštěvu zámku, bez pro-
hlídky zoo. Platí se jen vstupné do zámku. 
„Na prohlídky je nutné se předem přihlásit. 
Do jedné skupiny se může přihlásit třicet 
až pětatřicet osob,“ dodala Eva Manišová, 
vedoucí oddělení cestovního ruchu a infor-

mací. Rezervace míst mohou zájemci pro-
vést na telefonním čísle 737 207 342 (Pav-
la Julinová), v termínu od 4. do 15. srpna 
2014, od 8:00 do 14:00. Sraz objednaných 
účastníků je v daném termínu v 15.00 u 
brány areálu zoo, kde bude přítomen jeden 
odpovědný pracovník magistrátu. Skupina 
vedená průvodcem projde od hlavní brá-
ny k zámecké budově. Kastelánka zámku 
provede účastníky mimořádné akce i místy, 
kam obvykle není přístup. Prohlídka bude 
proto delší, potrvá asi hodinu. 
Vstupné je jednotné 50 Kč. Po skončení 
prohlídky zámku skupina opět společně 
opustí areál zoo.  [red]



13

tenkrát město zlín
O zlínském zámku  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Díl 6 - Poslední páni
Poté, kdy se na zlínském zámku střídala 
známá jména Podstatských, Šeréniů, Ro-
talů nebo Khevenhűllerů, přišel sem pán 
méně urozený: zámek s panstvím koupil r. 
1804 baron Klaudius z Brettonu. Jeho otec 
Hyacint Faucheur se nenarodil šlechticem 
a teprve adopcí získal titul i jméno svého 
strýce – stal se baronem a převzal jméno 
Bretton. Nový zlínský pán byl šlechticem te-
prve ve druhé generaci.
Klaudius vyrostl na přerovském zámku 
s bratrem a čtyřmi sestrami. Když mu bylo 
sedmnáct, přerovské panství bylo prodáno, 
v rodině byly peníze, a tak bylo možné složit 
370 000 zlatých a koupit zlínské panství. 
Klaudius sem r. 1804 přišel jako šestadva-
cetiletý mladík, na zlínském zámku se usa-
dil natrvalo a mezi okolní šlechtou získával 
respekt. Co mu scházelo na starobylé aris-
tokratičnosti, nahradil schopnostmi, zejmé-
na si získal pověst jako obratný hospodář. 
Na svém panství rozvíjel pokročilé metody 
zemědělského hospodaření, vylepšoval 
kvalitu pozemků melioracemi, zaváděl nové 
plodiny, choval ušlechtilé druhy ovcí, obnovil 
rybnikářství; zavedl také pěstování bource 
morušového s produkcí surového hedvábí. 
V hospodaření se Brettonovi dařilo a jmě-
ní rozšířil přikoupením sousedního statku 
Klečůvky r. 1837. A bylo i dost peněz na in-
vestice do stavebních prací. Z titulu patro-
nátního práva baron platil nákladné opravy 
zlínského farního kostela a ještě víc peněz 
šlo do zvelebování zlínského zámeckého 
sídla, aby bylo pohodlné pro rodinu po ba-
ronově sňatku r. 1821. Ženichovi bylo čtyři-
ačtyřicet a novomanželka hraběnka Cecilie 
z Magnisu, přicházející z pruského Slezska, 
s sebou přinášela velké věno 25 000 tolarů. 
Rodina se brzy rozrostla o dva syny a dce-
ru, ale paní Cecilie je už nevychovávala, 
protože brzy zemřela. Na zlínském zámku 
byla sepsána 20. října 1826 její poslední 
vůle a příštího dne skonala. Stojí za připo-
menutí, že jejím jménem baron nazval nový 
dvůr Cecilka mezi Příluky a Lužkovicemi. 
Na zlínském zámku bylo za Brettona rušno, 
sídlo zaplňovala baronova domácnost s po-

četným služebnictvem a vedle toho i správa 
panství s úřednictvem. Když baron přijímal 
nového úředníka nebo služebníka, dával 
přednost takovému, který byl hudebníkem. 
Bretton zde měl totiž zámeckou kapelu 
a každý týden se koncertovalo. To hodně při-
spívalo k čilému hudebnímu životu ve Zlíně, 
vždyť i ve zdejším kostele se pěstovaly ná-
ročné hudební produkce. Kolem baronova 
pěkného zámeckého sídla se rozkládal tří-
hektarový park s krásně upravenými záhony 
a skupinami stromoví, a také s dvěma rybní-
ky, jejichž hladiny se zrcadlily pod západním 
a severním zámeckým křídlem.
Klaudius Bretton hospodařil na majetku 
dlouhá desetiletí, a když mu bylo sedmde-
sát, odevzdal statky synům. Zemřel v říjnu 
1852 a byl pohřben – jak čteme v úmrtním 
oznámení – v rodinné hrobce ve zlínském 
kostele. Nad chrámovým vchodem dodnes 
upomíná dvojice erbů na Klaudia z Bretto-

nu (erb s dvěma lvy) a jeho manželku Ceci-
lii z Magnisu. Starší baronův syn Klaudius 
Vilém převzal r. 1849 zlínský zámek s vel-
kostatkem. V rozlehlém areálu stál poblíž 
zámku také pivovar, dále sýpka, dvůr a také 
továrna na zápalky. Mladý baron mohl uží-
vat pěkné jmění nahospodařené otcem, 
vystupoval sebevědomě a okázale, a také 
nechal provést kolem r. 1851 stavební úpra-
vy na zámku. V jeho prvním patře byla teh-
dy mj. knihovna, kulečníkový salon, jídelna 
a také rozestavěná kaple. Vláda mladého 
Brettona byla nedlouhá. Prý ji ukrátily pro-
hry v kartách, jak se po Zlíně vyprávělo. Ať 
už byly důvody jakékoli, už r. 1855 baron 
nabízel panství k prodeji. Po čase se kupec 
našel, Bretton mu majetek r. 1857 pro-
dal a ze Zlína odešel. Majitelem se tu stal 
poprvé nešlechtic – byl to brněnský velko-
obchodník Bergl (1857). Po něm se tu na-
krátko objevil hrabě Stolberg (1857–1860). 
Střídání ustalo r. 1860, kdy zlínský zámek 
s velkostatkem koupil za 445 000 zlatých 
brněnský továrník Leopold Haupt.
Také Haupt nebyl šlechticem, zato patřil 
k majetným podnikatelům, zbohatl mezi 
brněnskými továrníky a finančníky. Zakou-

pením zlínského velkostatku dobře zabez-
pečil část jmění a jako majitel zámku mohl 
také vystupovat jako opravdu bohatý člověk. 
K tomu se mu podařilo získat r. 1875 také 
šlechtický titul s predikátem „z Buchen-
rode“, a po čase dosáhl ještě víc – r. 1901 byl 
povýšen na barona. Bydlení dělila Hauptova 
rodina mezi Brno a Zlín a zdejší zámecký 
park se otvíral veřejnosti při oslavách jmenin 
Hauptovy ženy Anny, kdy se tu pořádal ohňo-
stroj. Zámek s velkostatkem od otce převzal 
r. 1897 syn Štěpán Haupt z Buchenrode 
a brzy přikročil k rozsáhlé přestavbě. Pozval 
k ní architekta Leopolda Bauera a v letech 
1904–1905 zlínský zámek získal podobu, 
v jaké ho vidíme i dnes. Život na zámku ply-
nul v důstojném, blahobytném rytmu a stále 
tu přetrvávalo cosi ze starobylé vznešenos-
ti – a zatím za zámeckými zdmi, hned od-
tud nadohled, stále rychleji pulzoval rozvoj 
Baťovy obuvnické továrny. Baťa barona 
doháněl co do majetku a brzy ho i předsti-
hoval. Za první světové války kupoval Baťa 
od Haupta pozemky, které hodně potřebo-
val k rozšiřování továrny. A tak to pokračova-
lo i ve 20. letech, avšak tehdy také vzrůstala 
vzájemná rivalita a napětí. Nakonec baron 
musel ustoupit a prodat zlínskému staros-
tovi Baťovi zámek i s velkostatkem. Stalo se 
tak v červnu 1929, cena zámku byla vyčísle-
na na 2 000 000 korun a peníze k nákupu 
poskytl městu starosta Baťa. V říjnu 1929 
se bourala zeď kolem zámku a celý historic-
ký areál se otevřel veřejnosti.
 Zdeněk Pokluda, historik, 
 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Vlevo: Zlínský zámek roku 1888.

Uprostřed: Erb Klaudia Brettona a jeho 
manželky nad portálem zlínského kostela. 
Foto R. Červenka 1981, SOkA Zlín.

Vpravo: Baron Klaudius Bretton. Foto 
NPÚ, ú. o. p. Brno.



14

Mírový běh ve Zlíně 
ozdobil rekord v pouštění 
papírových holubic
Mírový běh ve Zlíně přinesl rekord v pouštění 
papírových holubic. Především díky dětem 
z mateřských škol se na náměstí Míru sneslo 
452 těchto symbolů. Akce spojené s Míro-
vým během prožíval Zlín dva dny. Samotný 
běh, jehož trasa vedla z průmyslové zóny Pří-
luky na náměstí Míru, se uskutečnil v úterý 
24. června. V týmu nechyběli ani primátor 
Miroslav Adámek, hokejista Petr Čajánek, 
plavec Daniel Málek nebo Abhejali Bernar-
dová, která přeplavala kanál La Manche. 
„Když se spojí sportování se silnou myšlen-
kou, což mír bezesporu je, jde vždy o velký 
zážitek. Mám radost z toho, že naše město 
tuto akci podpořilo,“ svěřil se Miroslav Adá-
mek. O den později, ve středu 25. června, 
se na náměstí Míru tvořil rekord v pouštění 
papírových holubic. Tu svou měl i náměstek 
primátora Miroslav Kašný. „My máme štěstí, 
že v naší zemi je mír. Všichni ale takové štěs-
tí nemají a na ně bychom měli myslet a přát 
jim ho,“ sdělil Miroslav Kašný.
Evropská část Mírového běhu odstartovala 
v únoru v portugalském Lisabonu. Oficiální 
cíl má v Srbsku, kam účastníci dorazí 8. říj-
na. Celkem letos vede trasa Mírového běhu 
přes více než 140 zemí světa.  Zájemci se 
můžou k mezinárodnímu týmu připojovat 
na libovolnou vzdálenost.

Judisté pořádají nábor 
chlapců a děvčat
Sportovní kluby policie Zlín – oddíl Juda 
pořádá dne 1. září nábor chlapců a děvčat 
do oddílu, který se uskuteční v  tělocvičně 
města Zlína na Zálešné od 15.00 do 17.00. 
Přihlásit se mohou děti ve věku od 6 do 8 let. 
V případě nenaplnění počtu dětí v oddíle je 
možné přihlásit dítě dodatečně vždy v úterý 
a ve čtvrtek od 15.30 do 17.00 v průběhu 
měsíce září. Činnost oddílu je finančně pod-
porována městem Zlínem. 
Bližší informace na 736 114 621 nebo 
603 178 865.

sportměsto zlín

První Den sportů ve Zlíně. 
Kluby se představily školákům  � � � � � � � � � � � � � �
Stovky dětí, desítky sportů, výborná atmo-
sféra. Takový byl první Den sportů ve Zlíně. 
Jeho hlavním cílem bylo představit dětem 
možnosti sportování ve městě.
„Kluby a oddíly připravily opravdu zajíma-
vé ukázky svých aktivit. Spoustu sportů si 
školáci rovnou vyzkoušeli, takže věřím, že 
alespoň někteří z nich začnou na hřiště, 
do hal, tělocvičen či bazénů chodit pravi-
delně,“ prohlásil náměstek primátora Ond-
řej Běták, který je autorem koncepce Dne 

sportů. Nabídku sportů zpestřila autogra-
miáda úspěšných zlínských sportovců. Své 
podpisy rozdávali například hokejisté nebo 
volejbalisté. 
Sport, ať již amatérský nebo profesionální, 
považuje radnice za velmi důležitou oblast. 
Každý rok do něj směřuje desítky milionů 
korun. V minulém roce šlo o částku téměř 
79 a půl milionu korun. Za rok 2012 po-
slalo město na sportování ve Zlíně celkem 

80 a půl milionu korun. V roce 2011 to 
bylo dokonce více než 100 milionů korun, 
z nichž 48 milionů korun sloužilo k dofi-
nancování stavby koupaliště Panorama na 
Jižních Svazích. V podstatně větší míře než 
v minulosti také začalo podporovat přímo 
z rozpočtu oddíly, které se věnují výchově 
mládeže, například volejbal, házenou nebo 
basketbal.  [dvo]

Kendó, japonské bojové umění. / foto: MMZ 

Házely se také šipky. / foto: MMZ 

Sportovní gymnastika je úspěšný zlínský sport. / foto: MMZ 

O baseball byl velký zájem. / foto: MMZ





KNIHY JSOU NÁŠ SVĚT.
a cO bUdeme TISKNOUT prO VÁS?

www.graspo.com

GRASPO CZ, a.s., pod Šternberkem 324, 763 02  Zlín
Tel.: +420 577 606 247 • E-mail: sales@graspo.com



0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

10 LET S CESTOVNÍM POJIŠTĚNÍM!

Od 1. 6. 2014
  Pojištění cestovních dokladů ZDARMA

Pojišťovna VZP, a.s.
Záramí 160, Zlín
Telefon: 577 001 282-3

Při sjednání pojištění online na
www.chorvatsko-bez-rizika.cz 20% sleva! 



Podrobnější informace 
tel. 577 007 444   |   js@gjszlin.cz   |   www.gjszlin.cz

NABÍZÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2014/2015

JEDNOLETÉ POMATURITNÍ STUDIUM  
ANGLICKÉHO JAZYKA 

 � 20 vyučovacích hodin týdně, statut studenta

 � příprava na mezinárodní zkoušky PET, FCE, CAE

CELOROČNÍ ODPOLEDNÍ KURZY  
(ZÁŘÍ – ČERVEN)

angličtina, němčina, francouzština, italština, španělština, čínština

NOVĚ ukrajinština, norština
 � kurzy všech jazykových úrovní od začátečníků po pokročilé

 � přípravné kurzy k mezinárodním zkouškám

 � Cambridgeské zkoušky (PET, FCE, CAE), Zertifikat Deutsch

 � konverzační kurzy s rodilým mluvčím

 � výuka vedena kvalifikovanými lektory

 � učebny vybaveny interaktivními tabulemi a dotykovými                                                    
 obrazovkami

TERMÍNY PRO ZÁPIS: 25. srpna – 5. září 2014

GYMNÁZIUM A JAZYKOVÁ ŠKOLA 
S PRÁVEM STÁTNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY ZLÍN

844 198 198
 Zavolejte nám a dozvíte se více

Jednoduché vyřízení žádosti
Transparentní podmínky
Peníze až k Vám domů
nebo na účet

Půjčka
bez rizika

www.obuvalenka.cz
Telefon: 777 935 757

• velký výběr školních přezůvek
• nová kolekce celoroční obuvi
• výprodej letních sandálků
• plátěné tenisky ... 
• FLEXIKO dámská a pánská česká obuv

Vodní 105
Zlín

OBUV Alenka



19

rozhovor
Dana Daňová: 
Fascinace baťovskou 
architekturou je 
neuvěřitelná � � � � � � � � � 
O čem jiném se v létě bavit než o cestování, 
respektive o oboru zvaném cestovní ruch. 
A když už na to půjdeme odborně, tak jedině 
s odborníkem na slovo vzatým, s ředitelkou 
Centrály cestovního ruchu Východní Moravy 
Danou Daňovou.
Jaká je úloha Centrály cestovního ruchu 
Východní Moravy? 
Už od doby založení centrály v roce 2007 je 
jejím hlavním posláním propagace Zlínské-
ho kraje z pohledu jeho potenciálu v cestov-
ním ruchu. Jestli jsme nebo nejsme svému 
kraji prospěšní, mohli v uplynulých letech 
poznat sami aktéři v cestovním ruchu. Může 
nás těšit to, že jsem byli vyhlášeni nejlep-
ším destinačním managementem v České 
republice v roce 2010. Těší nás celá řada 
ocenění, která jsme získali za naše produk-
ty či kampaně. Těší nás, že jsme se zapojili 
do mezinárodního projektu. Ale hlavně, co je 
nejdůležitější, nás těší, že roste návštěvnost 
Zlínského kraje. O tu jde v první řadě. 
Kolik vlastně přijíždí ročně turistů do Zlín-
ského kraje?
V minulém roce přijelo do Zlínského kraje 
516 471 hostů, což v řeči statistiky jsou ti 
návštěvníci kraje, kteří zde strávili nejméně 
jednu noc v hromadném ubytovacím zaří-
zení. Počet přenocování přesahuje jeden 
a půl milionu. Je to dosud nejlepší výsledek 
za dobu existence naší centrály, tj. od r. 
2007. K těmto hostům je potřeba přičíst 
další cca dva miliony návštěvníků, kteří zde 
stráví krátkodobé jednodenní pobyty spoje-
né s prohlídkami turistických cílů - hradů, 
zámků, či vyhlášené zlínské zoo. Za posled-
ní tři roky se systematicky zvyšuje počet 
hostů ze zahraničí, zejména z Polska, Itálie, 
Ruska a Slovenska, v dynamice růstu počtu 
zahraničních hostů patří Zlínský kraj k nej-
lepším v České republice. 
Zaklínadlem v mnoha oborech jsou evrop-
ské dotace. Kolik se podařilo získat z ev-
ropských fondů peněz do cestovního ruchu 
ve Zlínském kraji?
Mohu uvést celkovou částku za centrálu, 
která od roku 2008, kdy začala realizovat 
jednotlivé projekty v rámci evropských dota-
cí, dokázala přitáhnout 110 milionů korun. 
Do infrastruktury ve Zlínském kraji v rámci 
cestovního ruchu přišlo zatím sedm miliard 
korun z evropských dotací.
Co je pro turisty hlavním tahákem Zlínské-
ho kraje? 
Největší tahák je naprosto jasný, je to zlín-
ská zoo. Jestliže do zoo přijde půl milionu 

návštěvníků ročně, jestliže to je druhá nej-
navštěvovanější zoo po pražské, jestli se 
už několik let trvale udržuje v top desítce 
nejnavštěvovanějších cílů České republiky, 
tak není o čem diskutovat. Za ni se řadí rož-
novský skanzen, který má zhruba tří set tisí-
covou návštěvnost. Jsou tady ale i další ob-
jekty a atraktivity, které lákají. Arcibiskupský 
zámek v Kroměříži, hrad Buchlov, zámek 
Buchlovice, poslední dobou roste návštěv-
nost Baťova kanálu.
Nyní se na to podívejme trochu jinak, kdo 
se stal v posledních letech největším ta-
hounem v cestovním ruchu na Východní 
Moravě, kdo na sobě nejvíc zapracoval? 
Jsou tady sdružení, která cestovnímu ruchu 
dala opravdu mnoho. To je třeba sdružení 
Region Slovácko. Uherské Hradiště jako 
město vůbec má obrovskou chuť propago-
vat cestovní ruch. A pak nemohu nevzpome-
nout obec Modrou a pana starostu Kovaříka, 
který je naprosto fantastický. Je fascinující, 
jakým způsobem dokázali téma cestovního 
ruchu uchopit a vybudovat novou atraktivitu 
- archeoskanzen a areál Živá voda. Na ze-
lené louce vytvořili něco, co ročně přitáhne 
přes sto tisíc lidí. Před takovými lidmi je za-
potřebí smeknout. Někoho podobného mů-
žeme najít třeba v panu starostovi z Horní 
Lidče, Josefu Tkadlecovi, který vybudoval 
mechanický betlém. Věc, která je unikátní 
a jedinečná a umí přitáhnout. To jsou lidé, 
kteří dělají cestovní ruch srdcem a dokázali 
v něm najít to, co on skutečně je – vytvořili 
pracovní příležitosti pro lidi ze širokého okolí 
a přispívají k ekonomice obcí. 

A jak si vede v cestovním ruchu Zlín?
Zlín, to je z pohledu cestovního ruchu fe-
nomén. Dodnes si pamatuji na usmáté 
obličeje některých pánů z Czechtourismu, 
kam jsem přišla, ještě jako vedoucí odděle-
ní cestovního ruchu zlínské radnice, že chci 
propagovat Zlín. Jen se smáli, co že v tom 
Zlíně vlastně chci propagovat? Dnes už se 
nesměje nikdo. Pomiňme teď spojení se 
skvělou zoologickou zahradou. Zlín má po-
tenciál i jinde. Když vodíme městem zahra-
niční touroperátory a novináře, jsou Zlínem 
fascinováni. My, co tady žijeme, už Zlín tak 
nevnímáme. Ale fascinace baťovskou archi-
tekturou je neuvěřitelná. 
Jak hodnotíte změny, ke kterým dochází 
v posledních letech ve městě? 
To, co se odehrává v centru – přeměna 
budov 14 a 15, oživení celého továrního 
areálu. K tomu o kousek dál Kongresové 
centrum, které kvůli omezením plynoucím 
z evropských dotací ještě nesmí našlápnout 
na všechno, co by mohlo dělat. To všechno 
je vývoj k lepšímu. Obecně ale pro mě zatím 
Zlín zůstává ve významu cestovního ruchu 
městem, které svůj potenciál ještě úplně ne-
odhadlo a tvrdě za ním nejde. Až to jednou 
udělá, věřím tomu, že bude hrdě konkurovat 
ostatním krajským městům. Například příle-
žitost pro Zlín v oblasti kongresové a incen-
tivní turistiky je velká. Ale musíme si k tomu 
říct jedno velké ALE. Zlínu chybí v těsné blíz-
kosti kongresového centra kvalitní hotelové 
ubytování. Kongresový host je natolik zhýč-
kaný, že nechce docházet, chce to mít vše 
v jedné budově.  Světlana Divílková



20

město zlín kultura, volný čas

Cantica laetitia má zlato 
nejen v hrdle
Na červencovém mezinárodním festivalu pě-
veckých sborů IFAS v Pardubicích vyzpívala 
zlato zlínská Cantica laetitia. 
Sbor se jako jediný ze všech zúčastněných 
přihlásil hned do tří kategorií - BM (soutěž 
o cenu Bohuslava Martinů), C1 (skladby jed-
noho stylu artificiální hudby) a především 
do A2 (komorní smíšené sbory), ze které jsou 
podle výsledků nominovány sbory do soutě-
že o Grand Prix. Zlínskému sboru se podařilo 
nevídané – vybojovat ve všech kategoriích 
první místo. 
Od poroty navíc získal speciální ocenění 
za provedení skladby Cantico delle creature 
od Petra Ebena a Bonum est confiteri Domi-
no od Vytautase Miškinise. 
Své úspěšné tažení sbor završil vítězstvím 
v soutěži Grand Prix, kde porazil pět nejlep-
ších sborů soutěže napříč kategoriemi. Sbor 
Cantica laetitia tedy z mezinárodní soutěže 
IFAS přivezl do Zlína šest vítězných pohárů. 
Letošního ročníku festivalu IFAS se účast-
nilo patnáct pěveckých sborů nejen z České 
republiky, ale také Ruska, Izraele, Kolumbie, 
Řecka či Srbska. Výkony sborů hodnotila 
mezinárodní odborná porota.

Václav Hudeček pořádá 
koncert ve Štípě
Krásné stavby s krásnou hudbou, pod tímto 
názvem se 3. srpna od 18.00 ve štípském 
kostele Narození Panny Marie uskuteč-
ní koncert Václava Hudečka. V programu 
se představí pěvkyně Národního divadla 
Jana a Hana Jonášovy, trumpetista Vladi-
mír Rejlek, varhaník Pavel Svoboda a další 
umělci a studenti známého virtuose.
Koncert je součástí tradičního luhačovic-
kého dostaveníčka mladých, talentovaných 
houslistů Akademie Václava Hudečka. Ten 
letošní ročník proběhne od 28. července 
do 9. srpna.
Vstupenky na koncert jsou v předprodeji  
v informačním středisku na radnici. 
Více informací lze získat na webových strán-
kách www.akademievhudecka.cz.

Stanislav Březík „objevil“ pro Zlínsko skauting
Pokud se vysloví jméno Standa Březík, řada lidí v Želechovicích i Lužkovicích si ihned vzpo-
mene na nesmírně obětavého a veřejně činného člověka, který významnou část svého živo-
ta věnoval práci s mládeží ve sportovních klubech, ale i muže, který do našeho kraje vnesl 
pojem „skauting“ a svým vysokým morálním kreditem mu dal smysl. Kdo „Stana“ poznal, 
jistě měl také možnost zaposlouchat se do jeho vzpomínek na daleké země, ve kterých 
pracoval. Celý svůj život pak zmapoval do stohů ručně psaných kronik, fotografií a filmových 
nahrávek. Osobně jsem se Standou poprvé přišel několikrát do styku, když po revoluci spo-
luobnovoval želechovický Junák, v klubovně na sokolovně či na tábořišti v Hlemýždím údolí. 

Budeme-li chtít, Stando, zmapovat tvou 
práci s mládeží, jak daleko do minulosti se 
musíme vrátit?
Všechno začalo skautem. Měli jsme teh-
dy s Oldou Hutěčkou a mými bratry Fran-
tou a Rudou spolek s názvem sestaveným 
z prvních písmen našich křestních jmen – 
„FORS“. Skautské hnutí se k nám dostalo ze 
Vsetína, ale teprve na Zlínsku se zpopulari-
zovalo a dostalo se i do okolních vesnic. My 
jsme se do toho v uvedeném složení pustili 
hned, jak se uvolnily poměry po ukončení 
války 1. června 1945. V době vrcholu bylo 
jen v Lužkovicích 120 skautů, téměř v kaž-
dém domě byl někdo zapojen. V Želechovi-
cích byli hlavními organizátory Mirek Krají-
ček a Evžen Bartoň. Jezdili jsme na tábory, 
na různá místa, jednou to bylo Hovězí, jindy 
Jindřichův Hradec (tehdy jsme cestovali dvě-
ma vagony, nakládalo se v Lípě na nádraží). 
Spoustu aktivit jste pořádali i doma…
Měli jsme stálý tábor v Boří pod Jurým, který 
jsme pojmenovali po zakladateli skautingu 
Baden Powellovi. Konaly se zde oblíbené tá-
borové večery s ohněm, hrami a připravený-
mi scénkami pro veřejnost. Založili jsme tzv. 
„Podřevnickou flotilu“ – 7 lodí s ptačími jmé-
ny (Kormorán, Albatros, Jestřáb…), loděnice 
byla za mateřskou školkou a plavili jsme se 
mezi splavem a mostem.
Pak přišel rok 1948 a následné zrušení 
řady mládežnických organizací, Sokola, 
Orla, Skaut nevyjímaje…
Samozřejmě, byla to přece původem britská 
organizace. Já jsem pak vykonal vojenskou 
službu. Protože jsem měl vztah k letadlům 
(létal jsem na kluzáku ŠK 38 na lužkovském 
letišti na Cecilce – v místě dnešní průmys-
lové zóny a přilehlého svahu), udělal jsem 
konkurz u Čs. akademie letectva v Praze 
a dostal se k letectvu ve Valašském Meziří-
čí. Protože jsem však do dotazníku uvedl pří-
buzné v USA, bylo mi zakázáno létat. V roce 
1953 jsem se vrátil z vojny a chtěl jsem 
něco dělat pro děti a mládež. Tajně jsem se 
setkal s Rudolfem Plajnerem a ten mi řekl 
asi toto: „Když nám zrušili Junák, pracujte 
s mládeží 
pod hlavičkou jiných organizací.“ O rok poz-
ději, v roce 1954 jsme založili tradici dět-
ských dnů pro Lužkovice a Želechovice, kte-
rá se v obou obcích udržela až do dnešních 
dnů. Akce se konaly v Lužkovicích na návsi, 
ale i v Želechovicích pod sokolovnou. Atrak-

cí byla celá řada – koloběžkové a cyklistické 
závody, střelba ze vzduchovky, vystoupení 
mateřské školky, postupně se přidávali ha-
siči, motocyklisté i výsadkáři. Pamatuji si, 
jak jeden dorazil na místo celý mokrý po do-
padu do Dřevnice. 
Dál jsme se věnovali sportu. Od roku 1943 
bylo v Lužkovicích vybudováno nové fotba-
lové hřiště poté, co se Lužkovjané oddělili 
od Želechovic. Těm sloužilo staré hřiště 
na pozemku pana Světlíka na Nádražní uli-
ci na Monaku, to však bylo z důvodu nové 
výstavby domů zrušeno a oba sportovní 
kluby se opět spojily, tentokrát již na hřišti 
lužkovickém. Hráli jsme dokonce 1.A třídu. 
Od fotbalu se oddělil hokej. Získali jsme teh-
dy v roce 1956 pozvánku od svazu, zda se 
nechceme zúčastnit turnaje o pohár MěNV. 
Proto byl zřízen oddíl hokeje, měli jsme klu-
ziště za školkou pronajaté od Evžena Trun-
káta, Franta Malaník svařil branky a součás-
tí byly i střídací lavice. Předsedou byl Petr 
Malaník a nejlepších výsledků jsme dosáhli 
v době, kdy hráli bratři Červenkovi a Jarda 
Ušela. 
Důležitou kapitolou v tvém životě byl pobyt 
v zahraničí…
Byl jsem vyučený obuvník a v rámci mezi-
národní spolupráce jsem byl ze Svitu vyslán 
do zahraničí učit tomuto řemeslu místní 
dělníky. Původním cílem byla Bolívie, avšak 
vlivem politických událostí došlo ke zrušení 
investice do strojů ze strany zákazníka. Do-
stal jsem se tedy postupně do Egypta, Sýrie 
a Alžírska, kde jsem strávil celkem 3 a půl 
roku. Získal jsem řadu zkušeností, naučil se 
anglicky a francouzsky, dost jsem cestoval, 
vylezl jsem na samotný vrchol Cheopsovy 
pyramidy, v Sýrii si naše skupina pronajala 
loď a propluli jsme místní pobřeží. Všude 
jsem aktivně provozoval skaut a v Egyptě 
dokonce spoluzakládal fotbalový klub. V Al-
žírsku jsem strávil více než rok i s manželkou 
a oběma dětmi, dcera zde i chodila do ško-
ly. Moc se mi líbilo, jak byly děti současně 
vzdělávány ve dvou jazycích. V učebnici 
měly vlevo text arabsky, vpravo francouzsky. 
Vraceli jsme se v roce 1968, v době, kdy 
u nás již působila vojska Varšavské smlouvy, 
spousta lidí emigrovala a my jsme se vraceli 
domů, přestože jsem měl možnost si pobyt 
prodloužit či odcestovat do Anglie. Měl jsem 
však nemocné rodiče a chtěl jsem strávit je-
jich poslední roky s nimi.  Pavel Hurta



2121

město zlínkultura, volný čas

Zátoku rejnoků 
obydlí siby ománské
Zátoku rejnoků v Zoo Zlín budou obývat 
jedinci mořského druhu siba ománská. 
Celkem 20 těchto paryb přiveze do areá-
lu v Lešné nizozemská společnost De Jong 
Marinelife. Zátoka rejnoků bude otevřená již 
v průběhu září a půjde v rámci střední Evropy 
o zcela jedinečnou expozici.
O nákupu sib ománských (říká se mu také 
maran indický - Rhinoptera jayakari) v Ni-
zozemí rozhodla rada města. V konečné fázi 
vybírala mezi dvěma uchazeči, tím druhým 
byla společnost Dynasty Marine z americké 
Floridy. „Rozhodla především vzdálenost, 
z Nizozemí je to k nám výrazně blíže a tím 
se zřetelně snižuje riziko možného úhynu 
rejnoků během přepravy. Nizozemci se také 
zaručili je dovézt až k nám do Zlína, zatím-
co Američané garantovali pouze přepravu 
do Prahy na letiště,“ sdělil náměstek primá-
tora Bedřich Landsfeld, do jehož kompeten-
cí patří zlínská zoo. Dodal, že doba transpor-
tu z Nizozemí bude maximálně 20 hodin. 
Rejnoci budou mít velikost 65 až 85 centi-
metrů. Půjde o jedince, kteří jsou chovaní 
v lidské péči od podzimu loňského roku. Zoo 
Zlín za ně zaplatí 49 tisíc EUR, což je v pře-
počtu zhruba milion a 340 tisíc korun.  Záto-
ka rejnoků má ambice stát se dalším z „ta-
háků“ zlínské zoo, která je už nyní druhým 
nejnavštěvovanějším zařízením svého druhu 
v České republice a jedním z nejnavštěvova-
nějších míst Moravy. 
„Návštěvníci budou moci pozorovat rejnoky 
v bazénu o ploše 70 metrů čtverečních s prů-
měrnou hloubkou vody zhruba metr. Objem 
celého vodního systému bude ovšem více 
než 80 tisíc litrů mořské vody. Pavilon umož-
ní návštěvníkům možnost přímého kontaktu 
s těmito parybami, budou je moci dokonce 
i nakrmit,“ prozradila Romana Bujáčková, 
vedoucí marketingu Zoo Zlín. 
Výstavba Zátoky rejnoků začala v prosinci 
loňského roku. Celkové náklady přitom pře-
sáhnou částku 25 milionů korun. Na finan-
cování investičních nákladů se podílí jak 
statutární město Zlín, tak i samotná zoolo-
gická zahrada. 

Divadlo se přes léto stane bezbariérovým  � � � � �
Stejně jako v předchozích letech i během 
letošních divadelních prázdnin provádě-
jí dělníci v Městském divadle Zlín úpravy 
vnitřních i přilehlých venkovních prostor. 
„V divadle začínají práce na docílení bez-
bariérových vstupů do všech prostor diva-
dla,“ řekl umělecko-technický šéf Milan  
Houžva. Diváci se díky nové bezbariérové 
rampě z ulice Divadelní dostanou k hlavní-
mu vchodu do divadla. Bez překážek se bu-
dou moci pohybovat i na nádvoří divadla, 
kde vznikne bezbariérový chodník. 
Změny čekají i toalety u všech hracích pro-
stor. V přízemí ve foyer u Velkého sálu bude 
dovybaveno stávající wc o zařizovací před-
měty a signalizaci nouzového volání, v prv-

ním patře pak ve stávajícím wc žen dojde 
ke zrušení jedné kabinky a namísto ní bude 
vybudováno wc se samostatným vchodem 
a příslušným vybavením. Stejně tak se sta-
ne u Studia Z. Samostatné bezbariérové 
wc vznikne i u Dílny 9472, přístupné bude 
z chodby před klubem.
Přes prázdniny se zrekonstruují také výtahy 
– osobní ke Studiu Z a nákladní v pomocné 
budově. Úpravami projdou obslužné pulty 
pokladen a šaten. Sníží se jejich výška na 
0,8 m a předsazení o 0,25 m tak, aby oso-
bám pohybujícím se na vozíčku byl zajištěn 
komfort při nákupu vstupenek či při odklá-
dání svršků do šatny. Práce by měly být ho-
tové 18. srpna. [red]

Ještě stihnete dětské prohlídky hradu � � � � � � � �
Oblíbené prohlídky hradu Malenovice ur-
čené zvláště dětem pokračují i v srpnu. 
Děti dostanou šanci na výjimečný zážitek 
s hradní paní každou prázdninovou neděli 
až do 24. srpna. Čeká je nejen výlet do inte-
riéru hradu, ale také návštěva interaktivní 
zoologické expozice. Protože skupiny jsou 
omezené počtem osob, je nezbytné si mís-
ta na dětskou prohlídku zamluvit předem u 
kastelána hradu na telefonu 577 103 379 
nebo 605 924 869 nebo e-mailem na ad-
rese: kastelan.malenovice@seznam.cz.
Za hodinovou dětskou prohlídku zaplatíte 
běžné vstupné, děti do 6 let mají vstup 
zdarma. Rodiny mohou využít zvýhodněné 
vstupné. Okruh zahrnuje prohlídku prvního 
patra hradu i návštěvu atraktivní zoologic-
ké expozice Zvířata na Zemi a člověk. V prů-
běhu letních prázdnin jsou pro návštěvníky 

všeho věku připraveny i dvě noční prohlíd-
ky hradu, zpestřené o řadu kostýmovaných 
vystoupení. První noční prohlídka se koná 
v sobotu 19. července a druhá v sobotu 16. 
srpna. Začátek nočních prohlídek je ve 20 
hodin a trvají tři hodiny.  [red]

Malenovický hrad je rájem pro děti. / foto: archiv 

Zlínské divadlo bude bezbariérové. / foto: IH



22

Děti si vyrobí šperky
Muzeum jihovýchodní Moravy připravilo speci-
ální prázdninové programy k výstavě Okouzlen 
brouky a jinou havětí, která je aktuálně k vidění 
v přízemí 14. budovy 14|15 Baťova institu-
tu. V sobotu 16. srpna pořádá oddělení muzej-
ní pedagogiky Dílnu u Zlatohlávka. Brouci se 
totiž díky svému vzhledu stali inspirací pro vý-
robu drahých šperků. Kovově zbarvené krovky 
připomínají zlato nebo drahé kameny. Účast-
níci dílny si prohlédnou skvosty z entomologic-
kých sbírek a podle nich si vyrobí vlastní šperk. 
Výtvarná dílna je vhodná pro děti starší sedmi 
let, mladší s pomocí rodičů. Používat se budou 
výtvarné techniky, jako je kreslení, stříhání a le-
pení. Během soboty se uskuteční dvě výtvarné 
dílny, a to v časech 13.00 – 14.30 a 15.00 – 
16.30. Vstupné pro děti i doprovod 35 Kč. Mu-
zejní pedagogové doporučují provést rezervaci 
místa. Další speciální letní akcí v Muzeu jihový-
chodní Moravy je pohádka O kvapníku, slunéč-
ku a brouku hrobaříku. Pravděpodobně každý 
zná parádivou berušku v červených puntíkova-
ných šatičkách. A právě beruška a další brouci 
jsou hlavními hrdiny zbrusu nové pohádky, 
která má divákům přiblížit život hmyzu. Pohád-
ka se v muzeu hraje dle domluvy pro skupinu 
minimálně deseti účastníků. Doporučená cílo-
vá skupina jsou děti do osmi let. Celý program 
trvá šedesát minut. Vstupné je pro děti i dopro-
vod 35 Kč. Objednávky a bližší informace po-
skytnou na e-mailu objednavky.skoly@seznam.
cz nebo telefonních číslech 573 032 3xx (19, 
20 či 21), fotografie jsou k vidění na www.mu-
zeum-zlin.cz  v sekci „NABÍDKA ŠKOLÁM“.

Provoz pokladny divadla
Městské divadlo Zlín má omezený prázd-
ninový provoz. Pokladna bude uzavřena od  
14. 7. do 15. 8. Od 1. 7. do 11. 7. bude ote-
vřeno od 12 do 17 hodin. Od 18. 8. do 31. 8. 
bude pokladna otevřena opět v obvyklém čase, 
tedy od 11 do 18 hodin. Od 1. července do 31. 
srpna bude zavřena půjčovna kostýmů. Novou 
sezonu zahájí zlínská scéna slavnostně v sobo-
tu 13. září ve Velkém sále premiérou inscenace 
Agent František ve službách Sherlocka Holme-
se v režii Patrika Lančariče. Před představením 
budou vyhlášeny výsledky ankety Aplaus 2014.

město zlín kultura, volný čas
Umělci ztvárnili další dřevěné plastiky � � � � � � � �
Na zahradě vily Tomáše Bati v létě přiby-
ly další sochařské práce. Vytvořili je mladí 
umělci v rámci 16. sympozia Dřevo-Wood 
pořádaného Nadací Tomáše Bati ve Zlíně.
Dvě díla vybrala odborná komise města Zlí-
na k ocenění. „Kritériem pro výběr plastik a 
hodnocení komise je schopnost ztvárnění 
zadaného tématu a vhodnost díla pro ve-
řejná prostranství města Zlína,“ vysvětlil 

náměstek primátora Miroslav Kašný. Komi-
se se od roku 2012 schází ve složení první 
náměstek primátora Jiří Kadeřábek, ná-
městek primátora Miroslav Kašný, sochař 

Radim Hanke, vedoucí Alternativy Jitka 
Černínová, architekt Michal Uher a odbor-
ný garant sympozia architekt Aleš Ambros 
ze zlínského magistrátu.
„Smyslem a cílem mezinárodního sympo-
zia studentů výtvarných škol je vytvořit mla-
dým, začínajícím umělcům podmínky pro 
realizaci jejich uměleckých snah a umožnit 
jejich prezentaci na veřejnosti,“ uvedl Pa-
vel Velev, ředitel Nadace Tomáše Bati.
Město Zlín pro autory vybraných plastik při-
pravilo hned dvojí odměnu. Jednak převza-
li finanční odměnu ve výši pět tisíc korun 
a jednak se mohou těšit z umístění své 
plastiky ve veřejném prostoru města Zlína. 
V letošním roce finanční ocenění převzala 
polská studentka Karolina Tłuczek za dílo 
s názvem „Brány“ a rakouský autor Bern-
hard Schwarzwald za dílo s názvem „Ob-
čan města Zlína 70. let minulého století“. 
Umístění oceněných plastik ve veřejném 
prostoru projedná do konce srpna Rada 
města Zlína. 
V loňském roce jedna z oceněných dřevě-
ných plastik našla umístění v městské čtvr-
ti Obeciny blízko mateřské školy na ulici 
Slínová.  [kp]

Karolina Tluczek, Polsko a Brány. / foto: MMZ

Stromy z éry dinosaurů? V zoo  � � � � � � � � � � � � � � 
Překrásný udržovaný zámecký park je jed-
nou z velkých devíz Zoologické zahrady 
a zámku Zlín-Lešná. Nejvzácnější stromy 
lešenského parku objevíte ve svahu pod 
restaurací Tyrol a taky u zámku Lešná. Ne-
chali je zde vysadit původní majitelé zámku, 
příslušníci hraběcího rodu Seilern-Aspang.  
Nejstarším stromem je zerav obrovský, kte-
rý tu roste již více než sto let. Tento stále-
zelený strom pochází ze Severní Ameriky 
a může dosahovat výšky až kolem 60 me-
trů. Milovníci bonsají nepřehlédnou posvát-
ný japonský jehličnan pajehličník přeslenitý. 
Z asijského kontinentu pochází i metasek-
voje tisovcovitá a kryptomerie japonská. 
Obě jsou posledními zástupci dříve velmi 
početných a rozšířených skupin jehlična-
nů. Metasekvoje byla dokonce považována 
za již vyhynulou. Její objev v roce 1941 způ-
sobil světovou senzaci. Cypřišek Lawsonův 
je odborníky označován za nejkrásnější jeh-
ličnatý strom. Za pozornost stojí sekvojovec 
obrovský, který bývá pro své rozměry nazý-
ván „mamutím stromem“. Pochází z Kalifor-
nie a může dosahovat až stometrové výšky. 
Na Lešné najdete hned tři, prozatím však 
podstatně menší exempláře.
Expozice umístěná ve svahu pod restau-
rací Tyrolský dům zavede návštěvníky zoo 
do vzdáleného světa druhohor, do doby 
zhruba před 200 až 150 miliony let. Při-
pomene a blíže představí vybrané skupiny 

vyšších rostlin, které se sice poprvé objevily 
už v druhohorách, jejich zástupci však ros-
tou na planetě Zemi dodnes. V nejbližším 
okolí této expozice rostou nejrozmanitější 
jehličnany, z nichž mnohé náleží k nejstar-
ším vývojovým typům rostlin (sekvoje, me-
tasekvoje, taxodia, pajehličníky, araukárie, 
jinany a další). Mnohé z nich jsou doslova 
tzv. „živé fosilie“ a pamatují jako druh éru 
dinosaurů, neboť tehdy byly jehličnany jedny 
z dominantních druhů rostlin a prožívaly nej-
větší období svého rozvoje. Děti zde najdou 
také archeologické naleziště, kde mohou 
„objevovat“ pozůstatky dinosaurů. Celou 
vzdělávací stezku doplňují modely dinosau-
rů - lebka či kosti Allosaura, Styracosaura, 
Brachiosaura či Parasaurolopha. V blízkosti 
archeologického naleziště jsme navíc umís-
tili obří modely dinosauřích vajec, ve kterých 
se mohou děti vyfotografovat. [sve]

Zámek Lešná obklopují staleté stromy. / foto: MMZ



2323

město zlínkultura, volný čas

Sezona byla úspěšná
V uplynulé taneční sezoně uběhlo šedesát 
pět let od doby, kdy Augustin Mědílek založil 
taneční školu. V srpnu si pak připomeneme 
nedožité osmdesáté narozeniny jeho taneční 
partnerky a manželky Annamarie Mědílkové. 
Dárkem k těmto jubileím jsou úspěchy, kte-
rých členové této taneční školy dosáhli právě 
v nedávné době. Mažoretky, jejichž skupinu 
Annamarie Mědílková na počátku 80. let 
zakládala a které pokračují ve své činnosti 
pod vedením Dany Mědílkové, získaly v červ-
nu letošního roku titul Mistr České republi-
ky v Šampionátu mažoretkových skupin ČR 
(kategorie seniorky, tj. 14–25 let) a pohár 
Koruna krále Jiřího z Poděbrad za absolutní 
vítězství v Pochodovém defilé. Titul Vicemis-
tr ČR vybojovala skupina juniorek a obě tyto 
skupiny jsou nominovány na Mistrovství Evro-
py. Na Zemském kole Moravy a Slezska v Hra-
nicích byly velmi úspěšné také mladší skupiny 
mažoretek, kategorie dětí starších i mladších 
(od 4 let). V sólových disciplínách získaly titul 
Mistr ČR v kategorii Duo Petra Votavová a Zu-
zana Varišová, titul Vicemistr ČR v kategorii 
Sólo obdržela Petra Votavová. Finalistkou 
soutěže Miss mažoretka roku se stala Hanka 
Papežíková. K úspěchům přispěl také Klub 
společenského tance v soutěžích Festivalu 
tanečního mládí SUT ČR v plesových forma-
cích: kategorie junior získala 1. a 2. místo 
v moravském kole a postoupila na Mistrovství 
ČR v České Lípě. Kategorie mládež vybojovala 
1. a 2. místo v moravském kole a postoupila 
mezi finalisty Mistrovství ČR v Chrudimi – jako 
jediný tým měla postup se dvěma choreogra-
fiemi a v konkurenci 25 souborů získala krás-
né 4. místo. I v ostatních odvětvích tance byla 
škola úspěšná. V disciplínách Street dance 
– Dance clip club získali Kristýna Laštůvko-
vá a Marek Trinkaus 1. místo a titul na Mis-
trovství České a Slovenské republiky, rovněž 
streetová skupina se drží na předních místech 
v soutěžích ČR a v letošním roce obhájila titul 
Vicemistra ČR.
Rádi bychom poděkovali všem, kteří se podí-
lejí na práci jednotlivých skupin, všem členům 
za reprezentaci, rodičům a zejména Kulturní-
mu fondu města Zlína, který tyto zájmové čin-
nosti podporuje.  Aleš a Dana Mědílkovi

FEDO - 17. Mezinárodní festival dechových 
orchestrů a folklorních souborů Zlín 2014  � � � � �
Letos v létě opět roztančí ulice města stovky mažoretek a muzikantů, kteří se od 
21. do 24. srpna zúčastní 17. ročníku Mezinárodního festivalu dechových orchestrů  
a folklorních souborů – FEDO Zlín.  Zahajovací koncert ke 100. výročí narození Václava 
Maňase staršího se koná ve čtvrtek 21. srpna od 18.00 na náměstí Míru. 
V pátek 22. srpna se na hlavním pódiu objeví i tanečníci z Tchei-wanu, s velkou atrak-
tivní podívanou přijede soubor z litevského Marijampole a po deváté hodině večer vy-
stoupí slavná Městská hudba Františka Kmocha z Kolína. V sobotu 23. srpna projde 
mezi desátou a jedenáctou hodinou slavnostní průvod po třídě Tomáše Bati a odpo-
ledním lákadlem sobotního programu je od 16.15 do 17.00 vystoupení Vojenského 
dechového orchestru Olomouc.

Celý program

Čtvrtek 21. srpna 
18.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
ZAHAJOVACÍ KONCERT 
ke 100. výročí narození Václava Maňase staršího, SDOM Zlín, Velký 
dechový orchestr města Zlína

20.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DON QUIOTE DE LA ANCHA
Divadlo klauniky Brno – komedie současnosti

Pátek 22. srpna
14.00  . . . . . . . náměstí Míru, podchod u Svitu, Jižní Svahy
UPOUTÁVKY SOUBORŮ 

16.00 – 22.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
KONCERTY A VYSTOUPENÍ DO A FS

19.30 – 24.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .nádvoří zámku Zlín
BESEDA U CIMBÁLU 

Sobota 23. srpna
10.00 – 11.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVALOVÝ PRŮVOD MĚSTEM

11.30 – 12.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
KONCERT DO OŘECHOVJANÉ

14.00 – 15.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
KONCERT A VYSTOUPENÍ DO A FS 

16.15 – 17.00. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
VOJENSKÝ DECHOVÝ ORCHESTR OLOMOUC 

19.30 – 22.00 . . . . . . . . . .jazz, dixi na nádvoří zámku Zlín

14.30 – 16.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vizovice
VYSTOUPENÍ DO A FS 

Neděle 24. srpna
09.00 – 10.15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Fryšták
KONCERTY A VYSTOUPENÍ DO A FS 

15.00 – 17.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luhačovice
KONCERTY A VYSTOUPENÍ DO A FS

Pořadatelé festivalu: Hudební sdružení Zlín, Velký dechový orchestr 
města Zlína, statutární město Zlín.
Festival se koná pod záštitou náměstka primátora města Zlína Mi-
roslava Kašného a hejtmana Zlínského kraje Stanislava Mišáka. Festival se koná každé dva roky. / foto: archiv 

Festival nabízí pastvu nejen pro uši. / foto: archiv





25

kulturapřehled akcí v srpnu

Jubilanti od 90 let
Bakalíková Irena
Březíková Tamara
Burešová Libuše
Čagánková Vlasta
Čechová Anna
Černá Jarmila
Grossmannová 
Miroslava
Habrová Marie
Hauserová Vanda
Havlíčková Jiřina
Hlaváčková Jindřiška
Hnilica Drahoslav
Holubíková Růžena
Hrubcová Vítězslava
Chalupová Karolina
Chmelová Marie
Jennyová Jiřina
Kolář Alfonz
Král Bohuslav
Křížová Františka
Libigerová Štěpánka
Lochmanová  
Vlastimila

Lukavská Eva
Patočka Stanislav
Pavelák Josef
Pavlištíková Marta
Polášková Marie
Prokop Vladimír
Remešová Marie
Rybenská Marta
Řezníčková Naděžda
Sedláček Josef
Sedláčková Helena
Střelková Libuše
Ševela Josef
Šumpelová Miloslava
Táborský Jaroslav
Vaculík Vladislav
Vaicenbacherová 
Marie
Vajda František
Zacharová Julie
Zlý Václav
Žárský Karel

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni v této 
rubrice, mohou nahlásit svůj nesouhlas 
na Odbor kanceláře primátora, MMZ, tel. 
577 630 159.

Sňatky
 ■ 6. června

Michael Skalský, Věra Svobodová (Zlín, Hrdloře-
zy)

 ■ 7. června
Erik Ondráš, Adriana Entová (Zlín, Zlín)
Marek Sívek, Magda Heiderová (Lužná, Zlín)
Jiří Krob, Magda Kubíková (Zlín, Zlín)
Petr Němec, Pavla Minarčíková (Zlín, Zlín)
Adam Mikšovský, Zuzana Mahďáková (Štram-
berk, Zlín)
Luděk Pokorný, Zdeňka Minaříková (Zlín, Zlín)
Jakub Olšák, Jana Garguláková (Zlín, Zlín)
Zdeněk Juříček, Jitka Vlčková (Zlín, Zlín)
Tomáš Úšela, Eva Hanáčková (Zlín, Zlín)

 ■ 14. června
Tomáš Placák, Jarmila Hrubčová (Kladno, Zlín)
Jakub Škubal, Kristýna Matochová (Zlín, Vsetín)
Jiří Burda, Věra Kašpárková (Zlín, Zlín)
Milan Hozík, Barbora Sádovská (Zlín, Zlín)
Zdeněk Babica, Eliška Lorencová (Zlín, Zlín)
Rudolf Schmiedt, Lucie Mifková (Zlín, Napajedla)
Libor Jurygáček, Helena Jarošová (Zlín, Zlín)
Ondřej Dočkal, Jana Mihálová (Zlín, Otrokovice)

 ■ 21. června
Marek Stodůlka, Eva Nejedlá (Zlín, Zlín)
Marek Vyoral, Magda Pospíšilová (Zlín, Zlín)

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

7. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V OKU TORNÁDA
USA – 2014 – 90 minut – titulky - (12) – WB - thriller
režie: Steven Quale
hrají: Richard Armitage, Sarah Wayne Callies, Jeremy Sumpter

LUCY
USA - 2014 - (12) – titulky - Cinemart - akční thriller
režie: Luc Besson
hrají: Scarlett Johansson, Morgan Freeman, Min-sik Choi

KOUZLO MĚSÍČNÍHO SVITU
USA - 2014 - (12) - 109 minut - titulky  - HCE - romantická komedie, 
drama
režie: Woody Allen
hrají: Emma Stone, Colin Firth, Marcia Gay Harden, Jacki Weaver

14. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPENDABLES: POSTRADATELNÍ 3
USA - 2014 - (12) - 126 minut - titulky - Bontonfilm - akční
režie: Patrick Hughes
hrají: Sylvester Stallone, Jason Statham, Arnold Schwarzenegger

TŘI BRATŘI
ČR/Dánsko - 2014 - (0) - 86 minut - Bioscop - rodinný, pohádka
režie: Jan Svěrák
hrají: Vojtěch Dyk, Tomáš Klus, Zdeněk Piškula, Ivana Chýlková

CHLAPECTVÍ
USA - 2014 - (12) - 166 minut – titulky - Cinemart - drama
režie: Richard Linklater
hrají: Patricia Arquette, Ellar Coltrane, Ethan Hawke 

21. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽELVY NINJA 3D
USA - 2014 - (0) - Cinemart - akční, dobrodružný
režie: Jonathan Liebesman
hrají: Megan Fox, Alan Ritchson, Pete Ploszek, Jeremy Howard

SEX TAPE
USA - 2014 - (0) - dabing - Falcon - komedie
režie: Jake Kasdan
hrají: Jason Segel, Cameron Diaz, Jack Black, Rob Corddry

28. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAKJŮ PANE UČITELI
Německo - 2013 - 118 minut - dabing - Cinemart - komedie
režie: Bora Dagtekin
hrají: Elyas M’Barek, Karoline Herfurth, Katja Riemann

STEP UP: ALL IN
USA – 2014 – 112 minut - titulky - (0) – Bonton – taneční/roman-
tické drama
režie: Trish Sie
hrají: Briana Evigan, Alyson Stoner, Izabella Miko, Adam G. Sevani

MULTIKINO – AKCE
24. srpna ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .multikino, sál 1
JIRKA HADAŠ - AHOJ PRÁZDNINY
Dětská animační show, ve které společně s kouzelníkem Jirkou 
Hadašem účinkují žáci 3. B Mach a Šebestová. Dále je připravena 
dětská diskotéka s letními rytmy a modelování balonků.

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Projekce nejenom pro seniory za cenu 40 Kč a 60 Kč za 3D.

6. srpna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
KRÁSKA A ZVÍŘE
FR - 2014 - (7) - 112 minut – dabing - HCE – romantické fantasy, 
thriller
režie: Christophe Gans
hrají: Léa Seydoux, Eduardo Noriega, Vincent Cassel, André  
Dussollier, Audrey Lamy, Sara Giraudeau, Mickey Hardt, Marie Gru-
ber, Richard Sammel

13. srpna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
NOE 3D
USA - 2014 - (12) - 138 minut – dabing - Cinemart - dobrodružný, 
katastrofický
3D brýle (k nasazení i přes dioptrické brýle) jsou zdarma k zapůjčení 
v multikině před vstupem na sál.
režie: Darren Aronofsky
hrají: Russell Crowe, Jennifer Connelly, Emma Watson, Anthony 
Hopkins

20. srpna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
10 PRAVIDEL JAK SBALIT HOLKU
ČR - 2014 - (0) - 100 minut – Falcon – komedie
režie: Karel Janák
hrají: Matouš Ruml, Miroslav Donutil, Jakub Prachař

27. srpna v 10 a 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ZIMNÍ PŘÍBĚH
USA - 2014 - (0) - 118 minut – titulky - WarnerBros – fantasy
režie: Akiva Goldsman
hrají: Russell Crowe, Colin Farrell, Jessica Brown Findlay, Will Smith

divadla, filharmonie� � 
 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782,
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po – čt 10 – 18 hod. a pá 10 – 16 hod.
Prodej předplatného na 69. koncertní sezonu do 30. září.
Od 1. srpna začíná prodej vstupenek na mimořádné koncerty FBM.

31. srpna v 18 hod. . . . . . . nám. T.G. Masaryka, Prostějov
JOSEPH CALLEJA
sólisté: Joseph Calleja, tenor, Lucas Meachem, baryton, FBM
dirigent: Rastislav Štúr

17. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
BEDŘICH SMETANA - MÁ VLAST
Koncert UTB ve Zlíně ke 100. výročí narození Tomáše Bati jr.
Filharmonie Bohuslava Martinů; dirigent: Stanislav Vavřínek.

25. září  - 23. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HARMONIA MORAVIAE 2014
25. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
IGOR ARDAŠEV
Zahajovací koncert
P. I. Čajkovskij: Koncert pro klavír č. 1 b moll, op. 23
M. P. Musorgskij: Obrázky z výstavy

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■GALERIE 2. PATRO

budova radnice

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STAVBA ROKU ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz

do 10. srpna 10 – 12 a 13 – 18 hod. (i po domluvě) . . . . .
JAN SLOVÁK: PLAVEC VE VLNÁCH POPELA

14. srpna – 28. září 10 – 12 a 13 – 18 hod. (i po domluvě)
14. srpna v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁCLAV MALINA: GEOMETRIE PODLE BAREV

 ■VELKÉ KINO

červenec- září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ČÁRYMÁRY A TISKYOTISKY
Výstava výtvarných prací žáků ZUŠ Zlín-Jižní Svahy

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz, út - ne 10 - 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína 
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

VII. NOVÝ ZLÍNSKÝ SALON 
do 31. srpna . . . . 1., 2. pod. budovy 14 a 9. pod. budovy 32
Společná přehlídka soudobého českého a slovenského umění. Na-
vazuje na tradici historických salonů, které probíhaly každoročně 
ve Zlíně v letech 1936–1948. Představuje díla necelé stovky uměl-
ců pracujících s různými médii z České republiky i Slovenska.

DOPROVODNÉ VÝSTAVY VII. NOVÉHO 
ZLÍNSKÉHO SALONU
do 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2. p. (Grafický kabinet)
NATALLIA LL
Výstava světoznámé polské umělkyně představuje autorčiny zásad-
ní práce ze 70. let 20. století s tématem tělesnosti a erotiky.

do 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p. 14. budovy
JANA ŽELIBSKÁ
Jana Želibská patří k progresivní generaci akčních a konceptuálních 
umělců. Ve své tvorbě rozvinula podněty především pop-artu a fran-
couzského Nového realismu, později také videoumění a instalace.

 � � � � � � � � � � � � � � � �pokračování na straně 26



26

kultura přehled akcí v srpnu
do 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1., 2. p. (videoroom)
MILOŠ ŠEJN
Miloš Šejn ve své tvorbě používá řadu výtvarných prostředků od těch 
tradičnějších, jako je kresba, až po technicky náročná videa. Zásad-
ními tématy jsou pro něj krajina a její tělesné prožívání.

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz
Otevřeno každé úterý od 12 do 18 hod. a kdykoliv po tel. dohodě.

do 26. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLANKA JAKUBČÍKOVÁ: KDYBY KRÁSA 
ZABÍJELA
Námětem malířky jsou převážně ženy robustních tvarů – ženy msti-
telky, spasitelky nebo mučednice. Velkoformátové malby na papíře 
jsou vytvořené přímo v prostoru galerie.

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
Tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz
po - pá 10 - 18 hod., so 10 - 12 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna Galerie pod radnicí
SPOLUPRACUJÍCÍ AUTOŘI

do 1. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽENA VE VÝTVARNÉM UMĚNÍ- OBRAZY, 
GRAFIKA, SOCHY
Autoři: Born, Gverková, Kodet, Odstrčil, Vavrová, Velčovský, Zeman, 
Zoubek, Rapin, Štolbová, Kamenský, Vavris,…

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna Galerie pod radnicí
SPOLUPRACUJÍCÍ AUTOŘI

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek, www.gvch.cz

do 29. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ BERÁNEK: PŘED SETMĚNÍM
Sochy a kresby známého pražského sochaře budou k vidění v galerii 
i na nádvoří zámku.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326,
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa, ro-
dáka z Mladcové.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. čísle 
573 032 320 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

do 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. srpna v 17 hod. komentovaná prohlídka . . . . . . . . . . . . .
MÁME POVINNOST DÍVAT SE DOPŘEDU ANEB 
FIRMA BAŤA V BRAZÍLII
Výstava stručně shrnuje počátky baťovského podnikání a plány, 
které se nenaplnily. Zajímavými exponáty jsou také mapy vytvořené 
v zeměpisném oddělení firmy Baťa. Část výstavy je věnována zpra-
cování základních surovin.

do 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OKOUZLEN BROUKY A JINOU HAVĚTÍ
Výstava byla připravena k příležitosti nedožitých stých narozenin 
Vladimíra Javorka, známého popularizátora entomologie, učitele 
a muzikanta. Na výstavě jsou prezentovány jeho kresby brouků, kte-
ré namaloval na sklonku života. Kromě toho si návštěvníci mohou 
prohlédnout spousty hmyzu z různých sbírek a pomůcky pro sběr, 
preparaci a výzkum hmyzu.

16. srpna 13 – 14.30 a 15 – 16.30 hod.
DÍLNA U ZLATOHLÁVKA
Brouci s kovově zbarvenými lesknoucími se krovkami se díky svému 
vzhledu stali inspirací pro výrobu drahých šperků. Výstavka skvostů 
z entomologických sbírek poslouží návštěvníkům jako inspirace pro 
výrobu vlastního šperku. Rezervace místa doporučena.

termín dle domluvy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
O KVAPNÍKU, SLUNÉČKU A BROUKU 
HROBAŘÍKU
Hodinová pohádka se hraje od 10 účastníků.
Objednávky na e-mailu objednavky.skoly@seznam.cz  
nebo tel. 573 032 319-21

HRAD MALENOVICE
www.hradmalenovice.cz, Luděk Bubeník, kastelán
tel. 605 924 869
út – ne 10 – 12 a 13 – 17 hod.
(hradní interiéry, kaple, lovecké trofeje, vyhlídka z věže a noční 
prohlídka hradu). 

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH 
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ

ZOOLOGICKÁ EXPOZICE - ZVÍŘATA NA ZEMI 
A ČLOVĚK 

ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH 
S UKÁZKOU ŘEMESLNICKÝCH DÍLEN 
A VÝROBKŮ

každá neděle do 24. srpna v 9 a 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÉ PROHLÍDKY HRADU
Letošní trasa povede jak hradním interiérem, tak i zoologickou ex-
pozicí Zvířata na Zemi a člověk. Trasa i výklad jsou plně přizpůsobe-
ny malým návštěvníkům.

16. srpna od 20 do 23 hodin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOČNÍ PROHLÍDKA
Návštěvy mohou samy prozkoumávat zákoutí hradu vlastním tem-
pem. Nechybí šermíři, tanečnice, hudba, živé obrazy a právě v noci 
ožívají i staletí obyvatelé hradu, které lze při troše štěstí také potkat.

srpen – říjen . . . . . . . . . hrad Malenovice, foyer 15. budovy
VÝSTAVA: HRAD JAKO MALOVANÝ
Práce z výtvarné soutěže pro děti do 15 let.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
3. , 4., 5. a 6. srpna 21.30 - 24 hod.  . . . . . . . . . nám. Míru
KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ 2014 - 
FILMOVÉ LÉTO 2014
3. srpna Postřižiny, 4. srpna Kandidát, 5. srpna Příběh Kmotra, 6. 
srpna Revival.
tel. 602 710 696, www.kinematograf.cz
Letní promítání za dobrovolné vstupné.

9. srpna v 16 hod. . . . . . . . .před spol. domem, Otrokovice
POJĎ ZA BAŤOU!
Procházka po otrokovické architektuře.
tel. 577 680 451, www.otrokovice.cz

10. srpna 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
JAZZZUBS A ZLÍNSKÉ REGGAE

13. srpna v 10 hod. . . . . . . nadjezd u Barumu, Otrokovice
ZDENĚK POKLUDA: BAŤOVO LETIŠTĚ A VÝROBA 
LETADEL
Procházka s tématem zaměřeným na otrokovické letiště a přilehlou 
kolonii pro zaměstnance letecké výroby.

25. - 26. srpna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . .budova Max 32
MANŽELSKÉ VRAŽDĚNÍ
Ojedinělé letní reprízy detektivní komedie. Vstupenky na webu www.
divadlozlin.cz nebo recepce Max 32, tel. 573 776 032

27. srpna v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
BIG BAND ZLÍN LUBOMÍRA MORÁVKA
Koncert populárních tanečních a swingových melodií.

každá neděle do 31. srpna . . . . . . . .od Baťovy nemocnice
JÍZDY HISTORICKÉHO TROLEJBUSU Č. 9
Odjezdy: ze zastávky Baťova nemocnice: 12.40, 13.40, 14.40, 
15.40 a 16.40; z točny Jižní Svahy, Středová: 13.20, 14.20, 15.20 
a 16.20 hod. www.dszo.cz

děti, mládež, rodina� � 
9. srpna v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie Zlín
GALAKTICKÉ ZÁVODY DĚTÍ
www.galaxiezlin.cz, tel. 571 118 980

do 10. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zlaté jablko
LEGO FESTIVAL PRO DĚTI

 ■ 28. června
Daniel Machalíček, Iva Skovajsová (Slušovice, Zlín) 
Jiří Švec, Soňa Hauserová (Zlín, Zlín)
Martin Šíma, Edita Babjáková (Zlín, Březnice)
Lukáš Chytil, Kamila Holmanová (Zlín, Chlustina)
Dalibor Bosák, Kristýna Barčáková (Zlín, Zlín)

Vítání dětí do života
 ■ 6. června 2014

Claudie Pražanová, nar. 28. 3. 2014, Okrajová
Nikol Klátilová, nar. 28. 3. 2014, Svažitá 
Zdeněk Botík, nar. 31. 3. 2014, 1. máje 
Celestina Kubalčíková, nar. 1. 4. 2014, Kamenná 
Kryštof Juráň, nar. 2. 4. 2014, Husova
Nikol Šenkeříková, nar. 3. 4. 2014, Zelinova
Klára Kubíčková, nar. 3. 4. 2014, SNP
Sofia Krchňová, nar. 11. 4. 2014, Vývoz 

 ■ 13. června 2014
Soňa Vobejdová, nar. 13. 12. 2013, Kvítková
Petr Snášel, nar. 6. 2. 2014, Vodní
Adam Krajča, nar. 3. 4. 2014, Nad Březinkou
Antonín Babica, nar. 4. 4. 2014, Boční
Beáta Jiříčková, nar. 4. 4. 2014, M. Knesla
Sophie Ann Úšelová, nar. 4. 4. 2014, Na Gruntech
Magdaléna Dočkalová, nar. 5. 4. 2014, Štípská
Agáta Toboláková, nar. 8. 4. 2014, Podvesná VIII
Kristina Křížová, nar. 8. 4. 2014, Kamenná 
Natálie Fuksová, nar. 10. 4. 2014, Pindula
Elena Hegmonová, nar. 11. 4. 2014, Sokolská
Robert Koutský, nar. 14. 4. 2014, Tyršova
Soňa Mlčková, nar. 15. 4. 2014, Luční 
Adéla Mílková, nar. 15. 4. 2014, třída Svobody

 ■ 20. června 2014
Václav Trtík, nar. 14. 10. 2013, Okružní
Natálie Turecká, nar. 11. 1. 2014, Prostřední
Lea Marušáková, nar. 17. 1. 2014, Červnová
Lucie Bednaříková, nar. 31. 3. 2014, Valachův žleb 
Kristýna Annabela Dohnalová, nar. 16. 4. 2014, 
nám. Míru 
Vendula Koutná, nar. 18. 4. 2014, K Dálnici
Michelle Faronová, nar. 19. 4. 2014, Česká
Karel Machala, nar. 20. 4. 2014, Mokrá
Michal Kučera, nar. 22. 4. 2014, Pod Stráněmi
Josef Machů, nar. 22. 4. 2014, M. Knesla
Dominik Kovář, nar. 22. 4. 2014, Štákovy paseky
Markéta Picková, nar. 23. 4. 2014 Tyršova
Lukáš Burdi, nar. 24. 4. 2014, Plesníkova
Vojtěch Kvasnička, nar. 24. 4. 2014, Padělky IX
Antonín Doušek, nar. 25. 4. 2014, Okružní
Barbora Sedlaříková, nar. 25. 4. 2014, Jar. Staši
Jakub Válek, nar. 27. 4. 2014, Jílová
Natálie Doležalová, nar. 28. 4. 2014, Na Honech I
Antonín Mezihorák, nar. 28. 4. 2014, Na Požáře
Veronika Měřičková, nar. 29. 4. 2014, Lázeňská
Adéla Taiblová, nar. 30. 4. 2014, Věžové domy

 � � � � � � � � � � � � � � � � � � dokončení ze strany 25



27

kulturapřehled akcí v srpnu
18. – 22. srpna 8 – 16 hod. . . . . . . . . Centrum pro rodinu
AKTIVITY PRO DĚTI 6 - 10 LET
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

17. – 22. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chata Pod Tesákem
LETNÍ POBYT PRO MAMINKY S DĚTMI
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

23. srpna v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ PRO VEŘEJNOST
Na programu je tvoření pro děti, cvičení, multisenzorická místnost 
Snoezelen. Vstup zdarma. www.nenuda.eu

23. srpna 12 – 15.30 hod. . . . . . . . . . . .Velíková, Výletiště
POHÁDKOVÝ LES
Doprava ze Zlína historickým autobusem ze zastávek MHD.
Více na www.zlin.eu, kalendář akcí

28. – 29. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlín
KRITICKÉ MYŠLENÍ – SEMINÁŘ PRO MLÁDEŽ
Pro věkovou kategorii 15 – 24 let. Michaela Pokorná, 
tel. 608 783 745, www.4r4y.eu

PLAY WISELY ANEB JAK SI HRÁT MOUDŘE
Program pro rozvoj mozkové kapacity a motorického vývoje od 6 
měsíců do 3 let. Ukázkové lekce v září zdarma.
Zuzana Murková, tel. 604 442 707, www.playwisely.cz

CHYTRÁ ŠKOLKA
Školka pracující dle standardů Montessori pedagogiky.
Zuzana Strachoňová, tel. 777 007 719, www.montessori-zlin.cz

knihovna  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15,  Vavrečkova 7040, 
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail:info@kfbz.cz

PROVOZNÍ DOBA V SRPNU
ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA (BUDOVA 15)
po, út, čt, pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 18 hod.
st 12 – 18 hod.
so zavřeno s výjimkou čítárny ve 2. podlaží (9 – 12 hod.)

OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
Oddělení pro dospělé čtenáře
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 –18 hod.
út, čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 – 11, 14 – 18 hod.

Oddělení pro děti
po, út, čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13 – 16 hod.

OBVODNÍ KNIHOVNA MALENOVICE
út, čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 – 11, 13 – 17 hod.

POBOČKA PODLESÍ
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 – 17 hod

OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
st, pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 – 11, 13 – 17 hod.

OSTATNÍ POBOČKY ZAVŘENO

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUTOVÁNÍ ZLÍNSKÝM KRAJEM. PĚŠKY, NA KOLE, 
NA LODI…
Výstava dokumentů z knihovny.

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
VÝSTAVA: ŠTÍPA, LEŠNÁ, LUKOV - SETKÁNÍ S HISTORIÍ
Minulost pozoruhodných míst z blízkého regionu ve světle doku-
mentů, které jsou uloženy v knihovně.

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy 
JAK JSME SE ZRIFLOVALI – ZUŠ OKRUŽNÍ

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice 
BAREVNÝ ROK – MŠ TŘ. SVOBODY

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
NÁŠ KULATÝ SVĚT – ŠD PŘI ZŠ KOMENSKÉHO II.

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@
ostrovzl.cz Prázdninový provoz 8 - 12 a 13 - 16.30 hod. Podrobný 
program na webu.

6. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA – EXTRÉMISTICKÉ SKUPINY

7. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SRPNOVÁ DISKOTÉKA

11. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VAŘENÍ S PANÍ ŠÁRKOU

13. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET DO ZOO LEŠNÁ

20. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLÁZNIVÉ SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE S MLSÁNÍM
BESEDA NA TÉMA –DROGY
(1. díl. – Marihuana, LSD, Extáze)

21. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON

27. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA – DROGY
(2. díl. - Pervitin, Heroin, Kokain)

28. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOCOVÁNÍ VE STŘEDISKU
Opékání špekáčků, diskotéka, filmotéka.

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

senioři, kluby  � � � � � � � 
 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

7. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDOVÁNÍ V KLUBU

čtvrtky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA A VLAKOVÉ VÝLETY

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 – 17 hod. 

od 4. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUB OTEVŘEN

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503. Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

12. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODHAJSKÁ

2. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SETKÁNÍ SENIORŮ PŘI CIMBÁLU
Vstup a občerstvení zdarma.

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN
tel. 603 492 431

26. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERMÁLNÍCH KOUPELÍ PODHAJSKÁ

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

každou neděli 14 – 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ SLUNCE ZA JASNÉ OBLOHY
Pozorování naší nejbližší hvězdy dalekohledem přes sluneční filtr, 
přes helioskopický hranol, ale také nejmodernějším H-alfa daleko-
hledem, který umožňuje pozorování erupcí a protuberancí na Slunci.

po, pá 21.30 – 23 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
Pro skupiny je možno pohlídku domluvit i mimo uvedené dny.

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
Otevřeno: 8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
Zámek Lešná: 10 - 18 hod.

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA PANENEK A KOČÁRKŮ NA ZÁMKU 
LEŠNÁ

denně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA
Komentovaná krmení zvířat probíhají na jedenácti stanovištích. Ná-
vštěvníci se dozví informace nejen o biologii zvířat, ale také další 
zajímavosti z jejich chovu v zoologické zahradě.

8. - 9. srpna do 21 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ PODVEČER V ZOO
Otevírací doba prodloužena do 21.00. K dispozici budou všechny 
expozice, restaurace i možnost jízdy vláčkem. Poprvé se rozsvítí 
světla v nové japonské zahradě Mu-Shin a v okolí pavilonu afrických 
kopytníků. Pokladny se uzavřou ve 20.00.

22. - 26. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PIVNÍ FESTIVAL ANEB OCHUTNEJ REGIONÁLNÍ PIVA!

taneční školy� � � � � � � � 
 ■DĚTSKÉ SPORTOVNÍ CENTRUM 
KOCOUŘI A KOŤATA ZLÍN

Zápis telefonicky od 25. srpna na tel. 607 606 928,  
www.kotata-zlin.cz.
Všestranná pohybová výuka v oborech:

TANEČNÍ ŠKOLIČKA KOŤATA (3 - 8 LET)
Šmoulata 3 - 4 roky, základní pohybová průprava (dopoledne i s 
logopedií),
Cat – všestranná taneční průprava ( aerobic, skladby, orient.tance, 
společenské a lidové, zdravotní cvičení)

SPORTOVNÍ ŠKOLIČKA KOCOUŘI (3,5 - 8 LET)
Fotbal, golf, hokej, akrobacie, cvičení na nářadí, atletika, zdrav. cvi-
čení, netradiční a prožitkové hry a zpěv při kytaře.

 ■DANCE STUDIO STARLIGHT
taneční studio, Dlouhá 4309, Zlín (nad prodejnou Wimers)
Nábor do všech oddělení tance: - sportovní tanec, balet, jazz, 
taneční hodiny pro mládež a dospělé.
www.starlightdance.cz,  tel. 776 194 707

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .nám. Míru (bud. pošty)
LETNÍ ŠKOLA TANCE
Moderní orient, minikurz orientálního tance pro začátečníky, Bolly-
wood fusion, výuka hry na darbuku, Tribal fusion...tel. 737 702 492, 
www.orientalnitance.com



28

přehled akcí v srpnu kultura, sport
 ■TANEČNÍ ŠKOLA A. & A. MĚDÍLKOVI

tel. 577 210 318, 777 283 877, www. medilkovi.cz

od 27. srpna do 30. září . . . . . . . Dům kultury 13 – 17 hod.
ZÁPIS DO VŠECH KURZŮ PODZIM 2014
Taneční kurzy pro studenty a dospělé, Dámský klub - salsa, latina 
sólo. Děti a mládež – street dance, společenský tanec, mažoretky, 
kouzelná školka, videoklip dance D.C.C.

kurzy, kroužky  � � � � � � 
18. - 22. srpna 17 – 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁZDNINOVÝ KURZ: MALBY A KRESBY
Pod vedením malíře René Hábla.
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

19.- 21. srpna 15 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO KURZŮ NA I. POL.
- výtvarné pro děti, malba, příprava na talentové zkoušky - kresba,  
malba, knihařský kurz, kresba podle modelu – figura.
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

KURZY DĚTSKÉHO KLUBU BIMBI BELLI
Fit balet (6 - 12 let), Fit balet mini (3 - 5 let), Sporťáček (6 - 8 let), 
Kids gym (3 - 5 let), Program Junior (12 - 15 let), Belly Dance (6 - 12 
let), Sportsman (8 - 12 let), Angličtina Mortimer (2 - 4 roky), Family 
gym (1 - 3 roky), Fun Dance (6 - 12 let), Fun Dance mini (5 - 6 let), 
Společenské tance (5 - 12 let).
Ukázkové lekce během září dle rozvrhu.
Vita Sana Club, 4. patro OC Zlín, www.vitasana.cz/bimbi-belli, tel. 
604 442 707.

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

CVIČENÍ PRO ŽENY NAD 45 LET
Pilates a jóga, kondiční cvičení, posilování pánevního dna, nácvik 
dýchání. Cvičitelka Z. Velešíková.
tel. 737 885 838, e-mail: z.velesikova@seznam.cz

srpen po 17.20, st 8.30 a 17.20 hod. . . . . . . .Kvítková 248
PILATES-GYM

st v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kvítková 248
PILATES REHABILITACE
Anna Petrášová, tel. 604 785 025

po, st 18.30 - 19.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . .hala Zelené
LÉTO V RYTMU
Aerobik, zumba, body styling, Port de Bras aj.

středy 16.30 – 17.30 a 17.45 – 18.45 hod.  . . . . Centrum 
Arkána
JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
První cvičení zdarma.Tel. 737 868 069.

13., 20. a 27. srpna 18:30 – 19:30 hod. . . . . . . . . . . . Orel
STEP/DANCE AEROBIK
Aerobik Veronika Zlín, tel. 603 105 863

22. - 24. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Prštné
LETNÍ CVIČENÍ TRADIČNÍHO DŽÓDÓ

30. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Prštné
DEN PRO DĚTI - CVIČENÍ BOJOVÝCH UMĚNÍ A 
HRY
www.tenshin.cz, tel. 608 953 743

 ■PÉTANQUE
17. – 23. srpna 9 – 21 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . .nám.Míru
ZLÍN PÉTANQUE OPEN 2014
e-mail: delattre_chris@yahoo.fr

 ■BĚH
2. srpna v  8.30 hod. . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN, www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 737 529 528

6. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽELEZŇÁK
Trasa 10 km: Bohuslavice ČD, Lenivá hora, Troják, Pod Malou Os-
trou, Železňák, Nad Zavadilkou, Pod Železňákem, Koryčany nám.

13. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRÁLEC
Trasa 13 km: Libina ČD, Obědné, U Cigánského buku, Šebená, 
Dlouhomilov, Polesí Drážník, Králec, Šumperk město.

20. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LOVISKO - ROVNINY
Trasa 14 km: Hradčovice ČD, Lovisko, kóta 337, Mistřice, Javoro-
vec, rozhledna Rovnina,  Mařatice, kaple sv. Rocha, Uh. Hradiště.

27. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRAVÍ HORA
Trasa 13 km: Čejkovice obec, Horňanské padělky, kóta 284, Ocho-
zy, Hájek, Vrbický hájek, Vrbice, vinohrady, Kobylí na Moravě, Čtvrtě, 
Haltířky, Kraví hora rozhledna, vinné sklepy Kraví hora, Bořetice ČD.

10. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘES BOJATÍN NA PLOŠTINU
12 km, odjezd do Lhotska v 8.00 hod. z AN ve Zlíně.

16. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA VIZOVSKÚ TRNKÚ
10-42 km, start 6.30-11.15 od sokolovny ve Vizovicích.

16. – 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLEZSKÉ BESKYDY – VLAKOVÝ ZÁJEZD
Odjezd do Třince vlakem z Otrokovic v 5.38 hod.

24. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VĚTRNÍK
11,17 km, odjezd do Kaňovic z AN ve Zlíně v 10.00 hod.

29. –  31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POLSKÉ TATRY – AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD
Přihlášky co nejdříve u S. Chadima.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz
DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po - pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
so, ne   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.

50M KRYTÝ  BAZÉN
po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
po – pá od 4. do 15. srpna 9 - 11/12 - 17/18 – 20 hod.
so 9. a 16. srpna otevřeno 9 - 11/12 – 19 hod.

LETNÍ PROVOZ
50m krytý bazén,dětský krytý bazén a dětské venkovní brouzdaliště

ZELENÉ KOUPALIŠTĚ BARTOŠOVA ČTVRŤ

PANORAMA  KOUPALIŠTĚ JIŽNÍ SVAHY
info o otevření: tel. 577 599 911
po – ne 9 – 19 hod.

různé � � � � � � � � � � � � � � 
NÁBOR DO GYMNASTIKY
Tanečně gymnastický klub hledá do přípravky, pro soutěže společ-
ných skladeb i jednotlivkyň, děvčata ročník 2009, 2000. Tréninky 
10., 16., a 17. ZŠ. tel. 777 959 424, www.tgkzlin.webnode.cz

15. a 17. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁBOR DO KARATE PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
www.karate-zlin.cz, tel. 777 774 544

18. - 24. srpna . . . . . . . . . . . . . hotel Lúka, Velké Karlovice
TÁBOR PRO DĚTI ZA NÍZKOU CENU
tel. 603 552 628, www.sport-servis.eu

18. - 29. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Baby Club Nekky
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V BABY CLUBU NEKKY 
Ukázkové lekce plavání rodičů s dětmi od 6.měsíce věku do 6 let 
zdarma. Nutná rezervace na tel.736 520 409,  www.nekky.cz

NÁBOR DO AEROBIKU
Aerobický klub pořádá nábor nových členů již od čtyř let. Tréninky od 
začátečníků až po vrcholové sportovce.
Sportovní klub P+K Zlín, Petra Jüngerová, tel. 774 625 010, 
www.skpkzlin.cz 

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Prštné
NÁBOR DĚTÍ I DOSPĚLÝCH - BOJOVÁ UMĚNÍ
Aikidó, kendó, iaidó, džódó a naginata.
www.tenshin.cz, tel. 608 953 743

1. září 15 – 17 hod. . . . . . . . . . . . tělocvična Zálešná 4069
NÁBOR DO JUDA – DĚTI 6 – 8 LET
Dodatečný zápis po celé září -  úterý, středa 15.30 – 17 hod.
SK policie Zlín, oddíl Juda, tel. 736 114 621, 603 178 865.

13. a 20. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústí - Velké Karlovice
CYKLOZÁJEZDY PRO RODIČE S DĚTMI
tel. 603 552 628, www.sport-servis.eu

Přípravka má zlato
Na Mistrovství České republiky v In-line hokeji 
v Rakovníku bodovala zlínská přípravka. Zlínští 
hoši s jednou dívkou v týmu dokázali obhájit 
titul z minulého roku a na závěrečném turnaji 
v konkurenci šesti nejlepších týmů republiky 
vybojovali zlaté medaile. Ve finálovém utkání 
o zlato Devils jednoznačně deklasoval  Med-
vědy Beroun 10:0. Branky vstřelili Chludil 6, 
Ševčík 2, Herzko, Čajanová. Sestava týmu Ihc 
Devils Zlín: brankář: Patrik Hamrla, hráči: Šin-
delek Filip “C“, Ševčík Tomáš, Chludil Lukáš, 
Čajanová Sára, Gerych Robin, Češek Josef, 
Papežík Jakub, Herzko Petr, Peprna Matyas 
a Hamrla Adam.

Titul opět ve Zlíně
Na červencovém mistrovství České republiky 
v plavání v pražském Podolí vynikli závodníci 
PK Zlín. Největší formu prokázal Jan Jelínek, 
který se časem 2:17,23 stal mistrem ČR v dis-
ciplíně 200 m prsa. Po stometrovém úseku měl 
na vedoucího závodníka ztrátu 1,33 s a i přesto 
se mu podařilo tento rozdíl vymazat. Po výbor-
ném dohmatu v cíli dokázal zvítězit o pouhých 
0,05 s. Tímto výkonem se jeho osobní maxi-
mum zlepšilo o více než 5,5 s, čímž se zařadil 
do seniorského reprezentačního družstva ČR. 
Svou formu potvrdil i na 100 m prsa, kde ča-
sem 1:04,07 získal pro svůj klub bronzovou 
medaili. I zde posunul svůj osobní rekord o 1 s.
Úspěchem bylo i finále Robina Blažka v dis-
ciplíně 200 m znak a 50 m znak. Na pade-
sátimetrové trati se do finále probojoval díky 
novému osobnímu maximu 27,82 s. V obou fi-
nále obsadil osmé místo. I na stometrové trati 
si vytvořil nový osobní rekord časem 1:00,92. 
Odpoledne pak suverénně vyhrál B finále.

Ožijí pohádkové bytosti
Do pohádkového lesa zve SK Velíková a ko-
mise místní části. Putování pro děti i dospělé 
se uskuteční 23. srpna od pravého poledne. 
Na celé odpoledne je připraven program s pro-
cházkou po lese. Doprava ze Zlína je zajištěna 
historickým autobusem Škoda 706 RTO, který 
bude odjíždět ze zastávek MHD. Jízdní řád na-
leznete v kalendáři akcí na www.zlin.eu.



FILMOVÁ 412, 760 01 ZLÍN - LESNÍ HŘBITOV

Kontakt:   tel.: 577 432 858, 577 433 798, 577 431 989
fax:  577 011 333
e-mail: KREMATORZLIN@VOLNY.CZ
www.pohrebnictvizlin.cz

STÁLÁ SLUŽBA PRO PŘEVOZ ZESNULÝCH 
A OBJEDNÁNÍ POHŘBU:  tel.: 604 220 303

Pracovní doba: po-pá 7.00 - 15.00 hodin
středa 7.00 - 17.00 hodin

Na jednom místě vyřídíte vše potřebné k důstojnému rozloučení.
profesionální úroveň, pieta a důstojnost

Společnost provozuje a zajišťuje tyto služby:

• KREMAČNÍ (zpopelňování, obřady)
• HŘBITOVNÍ (náj. smlouvy, výkopy, úpravy hrobů, vsypy,)
• POHŘEBNÍ (zajištění pohřbu, převozy zesnulých)
• PRODEJNA KVĚTIN (květiny a hřbitovní doplňky)

NAŠE POHŘEBNÍ SLUŽBA 
VÁM NABÍZÍ TYTO KOMPLEXNÍ SLUŽBY:

převoz zesnulých v ČR i ze zahraničí, pohřby v kostele, v obřadních síních,
řečníky, hudbu, fotografa, autobus pro pozůstalé, zhotovení parte, 
zpopelnění, výkop hrobu a uložení zesnulého, široký výběr rakví, 

dovoz urny pozůstalým, oznámení do novin, 
květiny dle vlastního výběru, vsyp, smísení, 

vyřízení dokladů - úmrtní list

M +420 773 619 549
E tonzlin@seznam.cz

OC DOMUS, ZAHRADNÍ 1215
ZLÍN - MALENOVICE

family �rows
merano

VÝPRODEJ SKLADOVÝCH ZÁSOB
SLEVY AŽ 80%

www.duda-koupelny.cz | telefon: 420 777 770 799

Zlín, Zarámí 90 (vedle VZP), tel.: 575 570 553

Konečná cena zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (BS - bez stravování,  
HB - polopenze), uvedenou dopravu.

CHORVATSKO vlastní dopravou     9. 8. - 16. 8. 
FaŽana - rodinné chaty tereza bS 2 390 Kč/os.
BaŠKo polJE - luxusní klim. domky bS 3 990 Kč/os.
BaŠKa voda - luxusní vila Marić bS 4 490 Kč/os.
vrBosKa - pavilony adriatic Hb 5 490 Kč/os.
proMaJna - pavilon dukić a Hb 6 490 Kč/os.
GradaC - depandance laguna a Hb 6 990 Kč/os.
drvEnIK - hotel antonija Hb 7 490 Kč/os.
MaKarsKa - hotel palma Hb 7 490 Kč/os.
GradaC - penzion posejdon Hb 7 490 Kč/os.
podGora - hotel Mediteran Hb 7 490 Kč/os.
sv. FIlIp I JaKov - vila toni Hb 7 990 Kč/os.
CHORVATSKO autoBusEM ze Zlína      8. 8. - 17. 8. 
FaŽana - rodinné chaty tereza bS 4 590 Kč/os.
BaŠKo polJE - luxusní klim. domky bS 6 190 Kč/os.
BaŠKa voda - luxusní vila Marić bS 6 990 Kč/os.
vrBosKa - pavilony adriatic Hb 7 790 Kč/os.
proMaJna - pavilon dukić a Hb 8 690 Kč/os.
podGora - hotel Mediteran Hb 8 690 Kč/os.
GradaC - depandance laguna a Hb 9 190 Kč/os.
BaŠKa voda - rodinné bungalovy Hb 9 190 Kč/os.
GradaC - penzion posejdon Hb 9 690 Kč/os.
MaKarsKa - hotel rivijera Hb 9 690 Kč/os.
drvEnIK - hotel antonija Hb 9 690 Kč/os.

od České jedničky na Jadranu
LAST MINUTE



30

město zlín a na závěr

Barumka se rychle blíží
Barum Czech Rally Zlín, nejvýznamnější au-
tomobilová soutěž na území České republiky, 
napíše v letošním roce již 44. díl. Soutěžní 
motory zaburácejí ve Zlíně a jeho blízkém 
okolí o posledním prázdninovém víkendu, 
oblíbená rally proběhne v termínu 29. až 31. 
srpna 2014. Zlínská rally je součástí seriálu 
Mistrovství Evropy v rally 2014 a současně se 
jede jako Mediasport Mezinárodní mistrov-
ství České republiky v rally 2014. Barumka je 
dlouhodobě jednou z nejvýznamnějších mo-
toristických akcí v České republice.
Automobilová rally, která má centrum ve Zlí-
ně, je od roku 1983 součástí mistrovství Ev-
ropy a od roku 2007 patřila do seriálu Inter-
continental Rally Challenge (IRC) konaného 
pod výraznou mediální podporou promotéra 
šampionátu, satelitní stanice Eurosport. 
Tento krok vedl k výraznému posunu ve vývoji 
soutěže, což bylo patrné zejména na kvalitě 
startovního pole. Před dvěma lety se objevi-
lo ve Zlíně celkem dvacet vozů kategorie Su-
per 2000. V loňském roce se seriály FIA ERC 
a IRC spojily v jeden společný a silný šampi-
onát, přičemž Eurosport nadále zůstal v roli 
hlavního promotéra. 
I v letošním roce bude ředitelství rally umístě-
no ve Zlíně. Start a cíl rally se uskuteční před 
budovou radnice na náměstí Míru. Samotné 
rally předchází technická přejímka konaná 
ve čtvrtek 28. srpna v odpoledních a večer-
ních hodinách v servisním areálu Continental 
Barum spol. s r.o. v Otrokovicích. V pátek 29. 
srpna proběhne v brzkých dopoledních hodi-
nách kvalifikační zkouška v Pohořelicích pro 
prioritní jezdce FIA a ERC, na kterou naváže 
testovací rychlostní zkouška (shakedown) pro 
neprioritní jezdce. V podvečer se uskuteční 
slavnostní start soutěže před zlínskou radni-
cí na náměstí Míru. Samotná rally odstartu-
je večerní diváckou Super RZ v ulicích Zlína, 
po které budou následovat dvě plnohodnotné 
etapy. Cíl rally se uskuteční v neděli 31. srp-
na v 16.00 před zlínskou radnicí na náměstí 
Míru. Celá rally měří celkem 642 km a obsa-
huje 15 rychlostních zkoušek na osmi úsecích 
v celkové délce 237 ostrých kilometrů na as-
faltovém povrchu různé kvality.

Vypravte se hledat zapomenuté hrady  � � � � � � � �
Když člověk prochází ulicemi Zlína, na mno-
ho památek nenarazí. Dějiny města jako 
by končily někdy v roce 1900. Staré stavby 
zmizely a téměř všechno překryly moderní 
budovy. Přitom už ve třináctém století stával 
na kopci zvaném Hradišťko zhruba v polo-
vině cesty mezi centrem Zlína a Kudlovem 
kamenný hrad. Nezbylo z něj skoro nic.
Pokud o tom člověk neví, projde po lesní 
cestě a ničeho si nevšimne. Přitom to býval 
významný hrad, který zřejmě vypadal po-
dobně jako Starý Světlov a stejně jako on 
byl sídlem panství Šternberků.
Menších i větších hradů a tvrzí byly v okolí 
desítky. Některé zůstaly skoro v původním 
stavu, jiné zmizely, tak jako ten zlínský, té-
měř beze stopy. Například v Lužkovicích, 
kde se dodnes jedna z tamních ulic jmenuje 
U Tvrze, mohou hodně pozorní chodci za-
hlédnout mezi rodinnými domy příkop a val 
někdejší tvrze. 
Opevněná tvrz stála i naproti gotického koste-
líka v Tečovicích. Na jejím místě postavili ze-
mědělské družstvo. Naopak skoro beze změn 
se zachoval hrad v sousedních Malenovicích. 
Lidé také jezdí obdivovat zříceninu do Luko-
va, kterou se daří úspěšně obnovovat.
Ve srovnatelném stavu se v blízkém okolí 
dochoval snad jen Starý Světlov v lesích 
mezi Provodovem a Pozlovicemi. Naproti něj 
stával Rýsov, jediný skalní hrad na Zlínsku, 
a na nedalekém vrchu Sehrad nad Horní 
Lhotou mohutně opevněný Engelsberk. 
Ve třináctém století ho nechali postavit 
olomoučtí biskupové. Za husitských válek 
na Světlově a Engelsberku udržoval uherský 
král Zikmund silné posádky čítající kolem 
tří set jezdců, kteří měli bránit vpádu husitů 

do Uher. Jižně od Zlína se tyčil hrad u dneš-
ních Šarov. I severně od města je mezi Rac-
kovou a Žeranovicemi ze silnice dobře vidi-
telné návrší, na kterém kdysi stával hrádek. 
Tvrz stála i v Mysločovicích. A Hostýnské 
vrchy, které kdysi střežily jantarovou stezku, 
jsou zbytky hradů přímo posety – Přílepy, 
Křídlo, Chlum, Obřany, Starý a Nový Šaum-
burk. 
Zlaté časy hradů skončily ve druhé polovině 
patnáctého století. Šlechtici začali stavby 
vysoko na kopcích opouštět a budovali si 
pohodlnější a přístupnější sídla. Například 
ze Starého Světlova se přestěhovali na Nový 
Světlov u Bojkovic. Ve stejné době vzniklo 
i první šlechtické sídlo na místě dnešního 
zlínského zámku. 
„Pusté hrady se začaly ztrácet před očima, 
staly se totiž dostupným zdrojem stavební-
ho materiálu,“ upozorňuje historik David 
Valůšek. 
Pro milovníky historie jsou přesto tato mís-
ta velmi zajímavá. I když pro návštěvníka 
mnohdy není vůbec snadné přesnou lokali-
tu někdejších staveb pod nánosy času najít. 
To se bohužel týká i zlínského hradu, který 
by si určitě zasloužil alespoň nějaké směrov-
ky a informační tabuli přímo na místě.
„Jsou to samozřejmě zážitky jiného druhu, 
než když se člověk vypraví na Buchlov nebo 
na Brumov. Ovšem tomu, kdo se zajímá 
o historii a hrady, řeknou ta místa hodně. Na-
příklad Engelsberk má fantastický opevňova-
cí systém. Než se člověk dostane k hlavnímu 
paláci, z nějž už bohužel nezůstaly žádné zdi, 
musí projít sedm valů a příkopů s působi-
vým umělým jezírkem,“ podotýká Radim Vrla 
z Národního památkového ústavu.  [ble]

Takto mohl kdysi vypadat zlínský hrad. / autor kresby: Karel Světlík 



JŠ Amádeus, s.r.o.

www.jsamadeus.cz

info@jsamadeus.cz

nám. TGM 588, Zlín

tel.: 608 660 426

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

- kurzy anglického, německého, francouzského, španělského, 
italského a ruského jazyka

- nabízíme variabilní rozvrh (Po-Pá 7.00 - 21.00)
- počet studentů ve skupině asi 6 osob

- ideální délka kurzu 7. 9. - 18. 12. 2009, 2x2 hodiny týdně
A to vše za pouhých 3 900,- Kč (+19 % DPH)

Uzávěrka přihlášek do 7. 9. 2009

Příjemné prostředí v centru Zlína.

Nabízíme výuku ve firmách

,,

- kurzy anglického, nemeckého, francouzského, španelského,
italského a ruského jazyka

 - pocet studentu ve skupine  asi 6 osob
- délka kurzu: 1.9.2014-30.1.2015 

a 2.2.2015-30.6.2015
Príjemné prostredí v centru Zlína.

- nabízíme vyuku ve firmách
- soukromé konzultace

 

Speciální sleva 
pro studenty UTB - 10%

- kurzy pro deti- kurzy pro deti

www.realityblankyt.cz

Byt 1+1 Zlín 
Letná, zděný byt, 2.p., 
nízké inkaso, pěší 
dostupnost centra, 
u MHD, obklopen 
zelení.

599 000 Kč

RD Jaroslavice
3+kk, garáž, krásná 
zahrada 1 365 m2, 
se zahr.domkem, 2x 
studna, dům u lesa, 
blízko MHD.

3 990 000 Kč

Chata Rusava 
nadstand. celoročně 
obyv. chata 5+1, 95 m2, 
garáž, terasa, krb, 
po reko. Pozemek 
1008 m2. 

1 750 000 Kč

RD Malenovice, 
novostavba 6+kk, 
dvojgaráž, krb, 
udržovaná zahrada  
616m2, zastavěná 
plocha 145m2 .

7 500 000 Kč

3+kk Zlín - 
Voženílkova nový 
byt 3+kk, OV, 77 m2, 
5. p., velká terasa, sklep, 
část. zařízený, krásný 
výhled, parkování.

2 850 000 Kč

Uvažujete 
nad prodejem 
nemovitosti?

ZAVOLEJTE 
NÁM 

máme 15 let 
zkušeností na 
realitním trhu

sídlíme na nám. Míru, vedle radnice, I. patro nad Raiffeisenbank

777 889 110603 711 517

603 711 517

603 711 517 603 711 517 603 711 517

777 889 110

inz realityblankyt MZ 08-2014 92x136.indd   1 21.07.14   17:57



* Vkladový účet s výpovědní dobou vkladu jeden měsíc a úrokovým bonusem za dlouhodobé spoření.
Zhodnocení 4,1 % odpovídá vkladu 100 000 - 10 000 000 Kč po uplynutí zvolené doby vázanosti 24 měsíců. 

Spořte výhodně s účtem Bonus+

• Bonus při dodržení sjednané fi xace 

• Možnost výběru bez sankce

• Možnost sjednání on-line

zhodnocení až 

4,1 %*Zvýšili jsme úrokové sazby

doby vázanosti 24 měsíců. ZZhodnocení 4,1 % oddpovídáá vkladu 100 000  10 000 0000 Kč po uplynutí zvolené d

více na www.mpu.cz  I  800 678 678

Užijte si radost z nového auta a starosti nechte na nás. S novou inovativní službou ŠKODA 
Bez starostí teď můžete mít nový vůz každé 2 roky. S nulovou akontací a bez dlouhého 
čekání nyní platíte jen  xní měsíční částku. Stačí si vybrat některý z 9 modelů ŠKODA. 
Třeba nový vůz ŠKODA Yeti 1,2 TSI 77 kW za 6 099 Kč měsíčně s kompletním pojištěním,
servisem a sadou zimních pneumatik včetně přezutí v ceně. Seznamte se s kompletní
nabídkou ŠKODA Bez starostí na skoda-auto.cz/bezstarosti nebo navštivte svého
autorizovaného prodejce ŠKODA.

skoda-auto.cz/bezstarosti

Platné znění podmínek naleznete na skoda-auto.cz/bezstarosti.

ŠKODA Bez starostí

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SAMOHÝL MOTOR a.s., tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín, 
Tel.: 577 616 161,  www.skoda.zlin.cz

SIMPLY CLEVER

UŽ VÁS NEBAVÍ VOZIT
AUTOBUSEM?

PRÁVĚ PRO VÁS MÁME

NOVÉ AUTO.

, ,

UŽ VÁS NEBAVÍ VOZIT
AUTOBUSEM?

PRÁVĚ PRO VÁS MÁME

NOVÉ AUTO.

, ,

Nové auto bez akontace, bez starostí, ihned.

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU


